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Lietus Nesutrukdė 
Liaudies Balso Pikniko

TORONTO, Ont. — Liaudies 
Balso mėtinis piknikas įvyko ir 
buvo pasekmingas, nežiūrint, 
kad iki 2 valandos lijo lietus.

Nuo ryto visą laiką buvo ap
siniaukę ir retkarčiais užeidavo 
šturmingo lietaus debesys, bet 
pikniko rengėjai nežiūrint to, su 
.priruoštu maistu ir kitais bufe
to daiktais nuvyko pikniko vie
ton, tikėdamiesi, kad po pietų 
oras pragiedrės. Taip ir buvo, po 
šturmingai praėjusio apie1, antrą 
valandą lietaus debesio, oras vi
są laiką buvo puikus.

Del lietaus prisiėjo koncertinę 
programą sutrumpinti, neš' ne- 
kurie artistai manydami, kad 
piknikas neįvyks, neatvyko. Del 
tos pačios priežasties neatvyko 
ir aldermanas Stewart Smith.

šiaip visais kitais atžvilgiais 
piknikas buvo pasekmingas ir 
torontiečiai aiškiai įrodė, kad jie 
stovi su Liaudies Balsu ir jį re
mia.

Dovanos

Prieš pikniką ir pačiame pik- . 
nike rengėjai gavo labai daug 
Liaudies Balsui skiriamų dova
nų.

Visų pirma torontietis Ch. 
Morkūnas, bedarbis, paaukojo 
puikią stalo lempą.

E, Undraitis, Coąl Coke Co. 
savininkas, 161 Oak Str., paau
kojo du baksū cigarų.

M, Mikalajūnas, westonietis, 
vienintelis lietuvių kepėjas, ku
ris kepa visokias duonas ir keik-, 
sus ir pristato į namus, į pikni
ko vietą atvežė puikiausi tortą 
(keiką) ir du pajų, aukodamas 
Liaudies Balsui. t

Tą tortą prieš pikniko pąbai- 
gą paleidus ant varžytinių lai
mėjo F. Laurilsevičius. .
, Draugė' Masienė, westojiiete, 
kaip visados, taip ir šiais metais 
paaukojo gardžiai iškeptą ir gra
žiai papuoštą vištą; Ją laimėjo 
Venskienė, westoniete.

Jasutis, torontietis, piknike 
paaukojo 40 oz. degtinės butelį, 
kurį tyliai paleidus laimėjimams, 
laimėjo J. Šinkūnas.

F, Balčiūnas, laikrodininkas, 
paaukojo puikų moteriškų yeid- 
rodžių — šukų setą. Jį laimėjo 
F., Bačiulis.

A. Byrąs, torontietis pienius 
(milkmanas) paaukojo dii.keisu 
čokolad milk.

Draugė Bimbienė, torontietė, 
paaukojo puikią staltiesę. Z. Ja- 
nauskas — porsigarą ir gintari
nį muštuką. į

Pikniko dalyviams:. skirtas 
dovanas’laimėjo sekančiai: pir
mą dovaną, stalinę lempą Nr. 
373. Pavardė nepažymėta ir lig 
šiol dovanos laimėtojas dar ne
atsišaukė. Antrą dovaną — gy
vą šuniuką, laimėjo P. Pajupdis, 
bet atgal paaukavo ir antru kar
tu jį laimėjo J. Mileris. Trečią 
dovaną — “Čemberleno ambre- 
lių," Stasys Baltulis, westonie
tis.

vės traukimo nebuvo. Peliukės 
labai domino visus ir dažnai su
keldamos juokų ir nervų įtempi
mo, traukė ■ kiekvieną bandyti 
savo laimę.

Piknike dalyvavo ir svečių, jų 
tarpe ir drg. R. Barauskas, ro- 
chesterietis, kuris atvežė naujų 
skaitytojų ir atnaujinimų L. B 
prenumeratų.

Koncertinė programa buvo 
trumpa. Draugė H. Degutiene 
solo padainavo dvi dainas. Vie
nas iš muzikantų itališkai ir ang
liškai gitara skambindamas pa
dainavo “cowboy” dainas ir uk
rainietė Lily Lucrow padainavo 
rusiškai ir angliškai. Programa 
buvo perduota per garsiakalbį.

Visus dainininkus publika pa
lydėjo smagiu rankų plojimu

Įdomiausias dalykas iš visų 
buvo, tai susikirtimas del garbės 
stalo, kada visi lietuviai, aukš
taičiai,žemaičiai, kupiškėnai, ro
kiškėnai ir dzūkai su kapsais su
sivaržė del jo. Varžytinės ėjo la
bai gyvai, nes nei viena "tauta” 
nenorėjo nusileisti. Pagaliau ki
ti pasitraukė ar į savo draugų 
kompanijas susidėjo ir liko tik 
vieni dzūkai su kapsais. Kapsų 
pūsę'tvirčiausiai.laikė Mike Guo-

Vyrams teko visi kiti darbai, i čium, tai 
kuriuos jie taipgi labai gerai at
liko .

Norėčiau visas drauges ir 
draugus paminėti pavardėmis, 
bet vietos stoka neleidžia.

Visų draugių ir draugų įdėtas 
darbas atnešė puikų vaisių. Be 
jų nuoširdaus darbo piknikas 
nebūtų buvęs taip pasekmingas. 
Taipgi didelis kreditas ir padėka 
tenka visiems piknike dalyvavu
siems, ir parėmusiems. O reikia

snail aiškino, kadi 
iresnių ekonominių 
Apleisti Torontą, ži- 
pntro sekretoriaus 
Iii pastebėjęs spau- 
hzignaciją nieko ki- 
I nieko nekaltinau 
įiismui" jo nepave-

ieškodamas 
sąlygų mani 
noma, ir 
pareigas, to 
doje apie jo 
ta nemani: 
ir jokiam 
džiau.

Gegužės Atnesį pirmos kuo
pos susirinkime buvau ir kalbė
jau išreikšdamas 2-ros kuopos 
narių nuomonę pašalpos fondo

pasakyti tiesą, kad visi piknike sustiprinimo reikalu. ' Pabaigęs 
dalyvavę labai, palaike visas kalbą apleidau svetainę. Tame ar
pramogas, net skubindamiesi 
viską išpirko, kad tik daugiau 
padarius pelno. Torontiečiai ge
rai supranta Liaudies Balso 
svarbą ir reikalingumą ir todėl 
kiekvienas stengėsi sulig savo 
išgalių paremti jo reikalus.

Šis piknikas buvo ne lik eko
nominiai, bet ir politiniai laimė
jimu. '

Tikrų davinių apie padarytą 
pelną dar nėra, bet spėjama, kad 
liks kokie 50 dol. pelno. .

Visiems dalyvavusiems pikni
ke ir parėmusiems jį, visiems 
draugams ir draugėms ruošu- 
siems jį ir dirbusiems, taipgi su
teikusiems dovanas, Liaudies 
Balso vardu tariu širdingiausi 
ačiū.

kitame susirinkime pirma kuopa 
balsavo už kandidatus' j naują 
Centro Komitetą, nieko nežinau, 
taipgi nežinau ir kiek katras kan
didatas pirmoje kuopoje gavo 
balsų ir niekam nieko apie tai 
negalėjau aiškinti ir neaiškinau. 
Vienybės korespondentas, pasi
rašęs "2-ros kuopos narys,” vei
kiausiai ne hamiltonietis, nes 
tarpe Hamiltono lietuvių niekad 
nėra buvę tokių melagiui o kita 
—■ čia jų nieks ir neauklėja, nes 
nė vienas Vienybės lapas nepa
reina.

Bodis Vienybės Korespondentui

Publikos Nuotaika

Z. Janauskas 
Pikniko Vedėjas

ii' 
ba su A. Leimonu ir kitais, gi] 
dzūkų pusę Berškienė su Valu-' 
nu ir savo "tautiečiais.” Iš pra- 
žži’ds atrodė, kad kapsai ims ir 
įveiks dzūkus. Jau, jau, rodos, 
tuoj bus “trys” ir kapsams teks 
garbės stalas. Bet varžytinėms 
beeinant dzūkai pradėjo atsigau
ti. Paskui jėgos susilygino ir ant 
galo dzūkai įveikė kapsus. Gar
bės stalą laimėję dzūkai.

Varžytinės buvo taip įdomios, 
kad beveik visi buvo susirinkę 
jas pamatyti. . ;

Darbininkai ir Pasekmės

ta Atsakymas 
“Vienybei”

. Piknikui suruošti stojo darban 
gan didelis būrys draugų ir drau
gių. Moterims teko rūpintis 
maistu ir paruošimu garbės sta
lo ir tenka pasakyti, kad jos pa
siimtą darbą .geriausiai atliko. 
Maistas buvo pirmos rūšies — 
visi kas valgė sutiks su manim. 
Gi garbės stalas puikiai paruoš
tas.

Tai rodo, kad Toronto lietu
vės moterys geros šeimininkės' 
ir puikios veikėjos, kada veikia.

Sunkiausioji darbo našta teko 
draugei Kevėžienei. Ji ne tik kad 
rūpinosi maisto gaminimu, bet 
taipgi viską supirko kas tik bu
vo reikalinga piknikui ir visą die
ną be poilsio dirbo. Žinoma, nuo 
jos neatsiliko ir kitos.

HAMILTON. — Kaip jau ži
noma, aš per Liaudies Balsą da
viau pastabą Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinės Draugijos sentro Ko
mitetui,. už nesilaikymą, praeito 
suvažiavimo nutarimo. Tuomi 
remdamasis Vienybes korespon
dentas pila pagiežos tulžį ant 
komunistų ir į jį maišo mano 
vardą.

Vienybės. Nr. 177 koks lai e- 
lementas pasivadinęs 2-ros kuo
pos nariu rašė, būk aš aiškinau 
hamiltoniečiams, kad Liaudies 
Balso “klika” suklastavo Sūnų 
ir Dukterų Pašalpinės Draugijos 
referendum© blankas, kad aš 
kalbėjau "tiesą,” būk centro 
sekretorius Naruševičius rezig
navo bijodamas atsakomybės 
prieš "teismą.” Rašo, kad aš aiš
kinau, kiek pirmos kuopos narių 
padavė už kaip kuriuos kandida
tus ir tt. ir tt.

Kas parašyta Vienybėje, vis
kas netiesa, melas, provokacija.

Už nepaskelbimą rinkimų da
vinių aš nekaltinų Liaudies Bal
so, bet Centro Komitetą. Jeigu 
L. B. redakcija atsisako paskelto 
ti pilnus rinkimų davinius vel
tui, tai centras turi apmokėti, 
bet turi būti paskelbti daviniai.

Prieš du mėnesiu asmeniškai 
kalbėjausi su draugu Narusevi-

Del lietaus, suprantama, pik
nikas prasidėjo vėliau, negu bu
vo manyta. Bet apie 3 valandą 
jau buvo labai skaitlingas ir vis 
augo, didėjo iki pat sutemos. 
Piknike dalyvavo virš 250 suau
gusių žmonių ir didelis ir gra
žus būrys priaugančio jaunimo.

Prisiminus pikniką, aiškiai 
matosi, kad torontiečiai lietuviai 
rūpinasi ateitimi ir todėl aūgina 
puikią jaunąją kartą. Bravo už 
tai!

Visų dalyvavusių piknike nuo
taika atrodė' gera. Visi buvo 
linksmus ir džiaugėsi pikniku. 
Aktingai dalyvavo baliūnų lenk
tynėse po eilei visi: vyrai, mote- 

• rys, mergaitės ir berniukai. 
Lenktynių laimėtojai buvo apdo
vanoti, gi jaunesnieji gavo do
vanų visi. 1

Kadangi piknikas prasidėjo 
vėliau, tad visą programą nebu
vo galima įvykdyti ir todėl vir-

Anglijos lordas Maugham, su cionaiinės Parodos Toronte, kuri 
žmona atvyko į 'Quebec. Jis at- prasidės rugpiųčio 25 d.
vyko Kanadon atidarymui Na-

Vadini mane draugu. Aš tau 
juo negaliu būti, nes neesu me
lagis. Bet jeigu esi 2-ros ar ku
rios kitos kuopos nariu ir jeigu 
dar kiek nors1 likę noro darbuo
tis del Sūnų ir Dukterų Pašalpi- 
nės Draugijos, del Lietuvos liau
dies ir del darbo žmonių labo, 
tai vistiek dar pripažįsiu draugu 
ir tiesių dešinę, kaip ir visiems 
be jokio skirtumo kviesdamas 
darbuotis del virš vardintų tiks
lų. Bet’ jeigu pas tamstą užgę- 
sę žmoniškumo jausmai ir gyve
ni vien pagiežą liedamas ant tau 
nepatinkamų įsitikinimų žmonių 
ir siekiesi mane neteisingai ap
šaukti melagiu, išprovokuoti, 
stengiesi per Vienybę manė sta: 
tyti su pagiežininkais ir peštu
kais, tai sakau : palik mane nuo 
tokių ramybėje.

J. Baliniais 
2-roš kp. narys 

i Hamilton, Ont.

šaukti general} darbo sustabdy
mą (stapidžių). Tuo reikalu 
kreipiamasi į general} unijos 
centrą, kad jis padėtų Montrealo 
siuvėjams, nes esama siuvėjų 
padėtis Montrealo mieste yra tie
siog nepakenčiama. O kad tuos 
nutarimus Įgyvendinus, tai rei
kia visiems unijistams vieningai 
mestis į unijinį veikimą.

Susirinkime buvo pranešta, 
kad rugsėjo 5-6-7 dienomis įvyks 
rinkimai unijos apmokamų vir
šininkų; Sekančiame lokalo susi
rinkime bus nominacijos kandi
datų į biznio agentus ir kiti rei
kalai.

Sekantis lokalo Nr. 242-ro su
sirinkimas įvyks trečiadienį, rug
piūčio 16 d., unijos salėje.: Visi | 
lokalo nariai prašomi iš anksto 
ruoštis dalyvauti tame susirinki
me.

Nuo RtUSfrijos: — Redakci
ja tokios SDKLSPD Centro Ko
miteto rinkimų atskaitos, kokią 
mums pridavė sekretorius, ne
talpino ne todėl, kad nebuvo 
užmokama, bet todėl, kad su
statymas lentelės reikalavo daug 
laiko, o tuo metu mums jo labai 
truko, nes linotipistas buvo pa
leistas atostogoms.

Iš Siuvėju Veikimo

Dzūkas

Rottaisir Brukąs 
Užlaiko Valgyk^

MONTREAL. — Pirmadienį 
rugpiūčio 7 d., Crownlents siu
vyklos darbininkai išėjo į strei
ką. Streikas apima 100 darbinin
kų, tai yra visus Crownlents 
dirbtuvėje dirbančius. Crown
lents siuvykloje buvo siuvami 
sportininkams ir vaikams dra
bužiai.

Crownlents siuvyklos darbi
ninkai dar tik metai atgal, kaip 
susiorganizavo į uniją ir unija 
buvo pripažinta. Dabar bosas 
pasiryžo sulaužyti pasirašytą su 
unija sutartį (agreement), prieš 
ką darbininkai protestuodami 
išėjo į streiką. Streikieriai su li
nija reikalauja, kad bosas už
tvirtintų pirmiau pasirašytą su
tartį ir kad daugiau jos nelau
žytų.

Darbininkai supranta, kad bo 
sas ruošiasi prie algų nukapoji- 
mo, todėl ir kėsinasi sulaužyti 
uniją. Pirmas dienas streikieriai 
laikėsi labai gerai. Yra viltis, 
kad streikas baigsis su pilnu 
darbininkų laimėjimu.

Žymiausias futbolistas 1938 me- Cardinals, kurio tymo savinin
kas Ch. Bidwell stovi kairėje. 
Sulig to kontrakto jis gaustų Marshal Goldberg pasirašo

naują kontraktą: su Chicago $13,000 į metus,' „

Pranešimai
. 1 Toronto, Out.

SDKLSPD Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 

Draugijos 1-mos kuopos mėne
sinis Susirinkimas įvyks 19 d. 
rugpiūčio (August), šeštadienį, 
7.30 vai. vakare, ant 6 Denison 
Ave.

Bus renkami delegatai į ant
rąjį draugijos atstovų suvažia
vimą, kuris įvyks 2-3 dd. rugsė
jo, Toronte. Tad prievolė visų 
draugijos narių dalyvauti susi
rinkime, kad išrinkti tinkamus 
delegatus.

J. Kevėža 
"l-mos kp. sekret.

svarbiausiųjų širdies saitų, gy
vena 50 Šunų ir vienas žmogus ir 
yra visai normalūs.

Jis tobulino tos operacijos bū
dą per kelis metus. Iš pradžių, 
kuomet šuniui tiesioginiai išpjau
davo tą arteriją, givulys staiga 
nugalėdavo. Vėliau operaciją iš
tobulino.

Bougcis Choro Komiteto 
Nariams

Šiuoini kviečių visus Choro 
komiteto narius atsilankyti į 
šaukiamą Choro Komiteto susi
rinkimą trečiadienį, rugpiūčio 
(August) 16 d., 8 vai. vakare. ■

Apsvarstymui yra daug svar
bių ir neatidėtinų reikalų. Visų 
atsilankymas yra būtinas

i C. Degutis
x B. Choro pirm.

Hitlerio Agentu ■ 
įsistotas į Italijos 
Karines Jėgas

šieMONTREAL. — Nors 
draugai, pasirodo, jau nuo gegu
žės mėnesio atsidarę ir . užlaiko 
valgyklą — restauraną “AT
LANTIC LUNCH,” po adresu 
2103 Bluery St. (tarp Ontario ir 
Sherbrook St.), bet kadangi ir 
man pačiam dar tik nesenai teko 
apsilankyti jųjų valgykloje ir ga
na skanius pietus pavalgyti už 
pigią kainą, todėl randu reikalo 
parašyti keletą žodžių ir spau
doj.

Draugai J. Rūtelionis ir J. 
Brukąs abudu plačiai žinomi 
Montrealo lietuviams, kadangi 
abudu priklausę progresyvėse 
lietuvių organizacijose, nemažai 
paaukojo laiko ir energijos bu- 
davojimui darbininkiškų organi
zacijų ir spaudos. Taipgi ir da
bar, nors draugai ilgas valandas 
turi dirbti prižiūrėdami savo už- 

: laikomą įstaigą, bet nei kiek ne
nuteista nuo progresyvio judėji
mo darbų, visuomeninio darbo, 
įdėdami ir dabar ne mažai ener- 

' gijos ir darbininkiškam-organi- 
zaciniam judėjime. Nuo savęs 
patariu Montrealo lietuviams, 
kam tenka apsilankyti mieste, 
užeiti jųjų valgyklom o drau-

■ gams J. Rūtelioniui ir J. Brukui 
i linkiu geriausio pasisekimo nau- 
i jam biznyj.

Pereitam A.C.W. of A. lokalo 
Nr. 242 narių susirinkimas buvo 
skaitlingas. Tik gailą, kad lietu
viai, kurie sudaro didelę lokalo 
narių dalį, neskaitlingai atsilan
kė. Susirinkime buvo aptarta 
daug svarbių dalykų, kaip tai: 
nutarta, kad unija sutvarkytų 
darbus, kad kur yra siunčiama 
ryšuliais siuvėjų darbas, į pro- 
vinieją (countries),.kad jis bū
tų sulaikytas; antra, perorgani
zuoti visų unijos dirbtuvių dar
bus ir jeigu kiltų reikalas, tai

Draugas

Naujas Išradimas Gydymui 
širdies Ligi;

Vienas jaunas chirurgas, Mar- 
cier Fauteaux, montrealietis, 
Kanados mediką asociacijai nu
rodė, kad operacijos keliu pra
šalinant koronarinę arteriją pa
sekmingai išgydoma širdies liga, 
vadinama augina pectoris, kuri 
daugiausia agonizuoja širdį.

Daktaras Fauteux nurodė, kad 
Montrealo laboratorijose dabar 
be koronarinių arterijų,

(Atkelta nuo 4 puslp.) 

leriui priešingų karininkų
■ bus naujas karo ministerijos iš
galvotas metodas paaukštini
mams karininkų, šitie paaukšti
nimai daromi ant “pasitarnavi- 
mo kare" pagrindų, o ne ilgumo 
tarnavimo kariuomenėj..

Bet tai bus tik pirmas žings
nis. Jau dabar, pildant Hitlerio 
norus, vokiečių instruktoriai už
ima svarbias vietas visose mili- 
tarinčse Italijos mokyklose, kaip 
tai — karo jūrininkystės aka
demijoj, Coserta akademijoj ir 
karo mokykloj. Yra manoma, 
kad neužilgo šių mokyklų moki
niai bus siunčiami į Vokietiją del. 
"aukščiausio karinio mokslo” 
prieš pristatant prie pareigų 
duotose karinių jėgų dalyse.

Tuo tarpu daugybė vokiečių 
kariuomenės, žengia į Italiją ir 
įsitaiso ne laikinus, bet nuolati
nius garnizonus. Lig šiol jie 
steigė garnizonus Friuli apylin
kėj, bet dabar jau. pradeda įsi
steigti militarinius centrus ir Po 
slėnyje, kur tik pora savaičių at
gal 50 tūkstančių Italijos kariuo
menės laike nenusisekusius ma
nevrus.

Galima įsivaizdinti Venecijos 
provincijos gyventojų nepasi
tenkinimą žiūrint į tokias pačias 
uniformas, klausant tų pačių 
paniekos pilnų balsų tų kareivių, 
kuriuos jie pažino laike jų oku
pacijos praeitam kare. Tik šį 
kartą jie okupuoja kraštą — už
prašyti fašistų valdžios.

Negana to, vokiečių kariuo
menė užima pozicijas ne tik Ita
lijoj, bet ir jos kalonijose taipgi. 
Tik pora savaičių atgal 3,000 vo
kiečių kareivių išvažiavo iš 
Triesto į naujai pagrobtą Itali
jos koloniją, Albaniją, Keletas 
dienų atgal Napoly vokiečių ba- 
talijonai sėdo į laivą ir išvyko į 
Libiją ir neužilgo važiuoja dau
giau batalijonų į Abisiniją.

Naziai skverbiasi į naujai su
darytą Italijos imperiją ir Alba
niją ne tik su technikais ir “spe
cialistais,” bet ir su reguliare 
kariuomene.

Ką visas šis judėjimas reiš-

Montreal, Que.
Moterų Susirinkimas-

Ateinantį penktadienį, rugpiū
čio 18 d., 8 vai. vakare, posanča- 
liečių lietuvių salėj, 01234 Char
levoix St., įvyks LLD 137 kp. 
Moterų Skyriaus mėnesinis su
sirinkimas.

Nuoširdžiai kviečiame nares 
ir simpatikes kuo skaitlingiau
siai dalyvauti.

i . Moterų Skyriaus Valdyba

kia? Ką reiškia kampanijos fa
šistų spaudoj “užlaikymui mili- 
tarinių sekretų?” Ką reiškia 
alarmas pasireiškęs tūkstan
čių žmonių, kurie maždaug ži
no apie tuos sekretus? Ką reiš
kia atsišaukimai būti “pasiren
gusiais?"

- Tas viskas reiškia tik tą, kad 
Italijos žmonės — liaudis yra 
priešinga ašiai. Tas reiškia, kad 
Hitleris nepasitiki italais ir to
dėl daro kuo daugiausia spau
dimo (žinoma, su italų fašistų 
pritarimu), kad apvalytų nuo 
“nepatikimų" elementų armiją, 
kad apvalyta ji greičiau atsiduo
tų norams ir valiai jo agentų ir 
santarvininkų Italijoj.

Taigi, kaip atrodo, tai jeigu 
žmonės — liaudis tuoj nešukils 
prieš, fašistų valdžią, tai Italija 
atsiras po dar žiauresniu valdo
nų, negu Musolinis,—Hitleriu. Jo 
geležine kulnis yra kieta, ir jo 
užkrauta našta bus labai sunki.

(Iš Kanados italų laikraščio 
“La Voce”)

STELLARTON, U. S. — T,200 
mainierių buvusių išėjusių į 
streiką nutarė grįžti į darbą.

Į streiką buvo išėję reikšdami 
protestą prieš skubinimo siste
mą ir bosų sauvaliavimą. Dabar 
jie išleido atsišaukimus j apylin
kės mainų lokalus kviesdami 
talkon del geresnio uždarbio.

>

*
i
i

Advokatas ir Notaras

M. W. Kellermann
371 Bay St, Toronto 2, 

Ontario
Ofisų Telefonas: WA 5900 

Rezidencijos: ME 1425 ■ 
(Kalba, ir vokiškai)

***- A oOh—-afb-

Advokatų Kontora

N, S. Millstone
455 Soadina Avė., Toronto 

Telefonas; RA 5125
Rezidencijos EL 7922

Tel. EL. 6579 — WA. 8714

BOYEACH&BOYKACH
Real Estate Agentai

Parduodame ir išrenduojame namus ir fermas. Iškolektuojame randas.
Kas turite tiį reikalų, kreipkitės pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę. .
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Kadangi Hepburnas atsisako nuo pora privačios kompanijos pa- 
Ottawos siūlomos paramos nau- statytų ir parduotų namukų, 
jų namų statybai, to darbo grie- Kompanija mano statyti 200 na- 
biasi privačios kompanijos. Štai mukų, už 500,000 dolerių.

savo namų rūsy. Jie dažė patys 
rūsio sienas ir. grindis klojo nau
ju linoleumu. Galima turtuolių 
nemėgti, bet darbas visuomet pa- 
garuos-vertas.

Miškiniai prieš keletą metų y- 
ra lankęsi Lietuvoje. Apie lietu
višką pasipūtimą, perdėtą poniš
kumą jie parsivežė anekdotų vi
są maišą. Mes mėgstame dažnai 
pasijuokti iš amerikonų, bet kai 
jie grįžę Amerikon ima iš mūsų 
juoktis, jų juokas esti skaudus, 
nes teisybe paremtas.

Apie Ameriką ir amerikiečius 
mes galime skirtingai manyti, 
tai. mūsų privatus reikalas,, bet 
amerikiečių demokratiš .k ūmo 
mes turim pavydėti, nes prakeik
to poniškumo vėžys yra baisi ir 
sunkiai pagydoma liga.

J. Jurginis

Lietuvos Žurnalistas Apie 
Amerikiečiu Demokratiškumą

Detroit, Mich. . 
birželio 30 d,

(Lietuvos Žinios)

Vieloj Apšvietus
Laiškas iš Detroito

Už savo praprastumą, darbš
tumą, nemokėjimą pūstis man be 
galo patiko skandinavai. Ten a- 
pie žmogų sprendžia ne iš jo už
imamos vietos ir ne iš algos. Ten 
tuščios didybės, noro, kitą panie
kinti, pajuokti, su juo nesiskai
tyti labai maža, Ten žmogus 
žmogų laiko sau lygiu.
. Amerikiečių demokratiškumas 
dar labiau krinta j akį. Puikiau-

1 siuose'Amerikos teatruose atski
rų vietų frakuotiems ir vien
marškiniams nėra. įėjimo bilie
tas visiems vienodas. Amerikie
čiai juokiasi sužinoję, kad Kaune 
vietos skirstomos net į . tris rū
šis. Niu Jorkė puošniausiam 
Rockfelerio namų teatre Music 
Bali žmonės sėdasi, kur kam pa
tinka. Čia niekas nebijo, kad ■

Šalia milijonieriaus gali at
sisėsti bedarbis.

Visi, vienodai už bilietą moka, > 
vienodais ir patogumais naudo
jasi. Savo svečių. Amerikos te- 1 
atrai-rūšimis nebeskirsto.

Taip pat elgiasi ir Amerikos 
, geležinkeliai. Vagonų paskirsty
tų į klases nėra. Nusipirkai bilie- ' 
tą, sėsk kur patinka ir važiuok. 1 
Ekspresai pridedamo mokesčio 
taip pat nereikalauja. Jeigu toli 
važiuoji — važiuok ekspresu, 
jeigu arti— sėsk į lokalinį, nes 
ekspresas mažose stotelėse ne
stos. Kai kuriose geležinkelių 
šakose kursuoja Pullman bend
rovės vagonai. Juose yra daugy
bė patogumų, todėl jais važinėti 
brangiau. Pullman vagonuose 
naktį iš minkštų suolų pasidaro 
minkštos lovos, ten' yra radijo, 
telefonas ir kai kuriuose vago
nuose kino teatras. Tad naudo
jantis šitais bendrovės vagonais i 
reikia primokėt keliasdešimts 
centų. Tokios tai klases Ameri
kos geležinkeliuose.

Amerikos valdiškose ir priva
čiose įstaigose interesantai taip 
pat neskirstomi į klases ir rūšįs. 
Visiems lygiai patarnaujama, pa
dedama. Jeigu kuris tarnautojas 
už staliuko sėdėdamas gertų ar
batą, per telefoną kalbėtų su sa
vo sužadėtine, o pilietis prie lan- 

. gelio nerimaudamas lauktų, toks 
tarnautojas Amerikoj bematant 
netektų savo vietos. Tai sakau 
nė kiek neperdėdamas. Amerikoj 
pinigai mokami tik už tinkamai 
atliekamą darbą.

Puikiai pasielgė Ruzevel
tas, — sako amerikiečiai po 
Anglijos karališkosios poros vi
zito, — tegul karaliai žino, kad 
mes demokratai.

Mat, prezidentas Ruzeveltas 
su, savo žmona ne tik karališ
kuosius svečius karštomis dešre
lėmis vaišino, bet

^merika demokratiškas kraš
tas, tegul tai mato visi karaliai 
ir karalienės. Ruzeveltas pasiel
gė taip, kaip pridera demokra
tiškos šalies prezidentui. Svečių 
garbei surengtame koncerte dai
navo negre, reakcionierių boiko
tuojama, vien už tai, kad ji juo
dųjų rašės. Kai kurie Europos 
karališkųjų kraštų laikraščiai 
ėmč skelbti, kad Amerikoje bu
vusi Įžeista karališkoji sosto 
garbė. Jie mano, kad demokratiš 
kas karalių priėmimas pakenks 
Anglijos ir Amerikos santy- 
kikms. Tuščios viltys. Anglija 
juk taip pat demokratiška ša
lis. Ten karaliai nebijo lordo ti
tulo neturinčių.

'Man teko būt Broktone, Mass, 
lietuvių švento Roko draugijos 
surengtame piknike. Nedidelė ta 
draugija, nedidelis buvo ir pik
nikas. Kai mes vaikščiojom po 
pušyną, vienas mūsų draugus 
mums sako:

i Einame, burmistro kalbos 
pasiklausysim.

— Kokio burmistro?
— Broktono miesto.
Atskubėję prie svetainės ra

dom burmistrą jau kalbant. Jis

MONTREAL. — Vietoj buvu
sios lietuvių svetainės, 2114 
Frontenac St., atidarytas “pool 
room.” Reakciniai elementai į- 
vairiais skundimais ir provoka
cijomis pasistengė, kad viršuj 
minėtoji svetainė būtų uždary
ta.

Svetainė, kurioje darbininkas 
galėjo grįžęs iš darbo pamiklinti

savo protą, kur Kg J sveikai ir 
naudingai praleB jįisvas va
landas, klausydBtj^ paskaitų, 
dalyvaudamas oKuįjose išaiš
kinti jam nesup|to1įmus daly
kus, buvo uždarjlį

Joje jis galejoffpažinti tikrus 
savo priešus, niakadejus, kurie 
skelbiasi dideMg “pažangos, 
mokslo ir apšvietus" geradejais.

Dabar ten pat'tje “švietėjai” 
leido padaryti darV]'etlą "apšvie
tus" vietą, kur jaunimas galės 
praleisti prirūkytose patalpose 
laisvas valandas, bet kurias už
miršdamas viską praleis savo 
prakaitu uždirbtus centus. Gerą 
ir didelį tikslą turi reakcionie
riai. Atitraukdami jaunimą iš 
verdančio gyvenimo, užbovkla- 
mi įvairiais nekultūringais ir ne-, 
sveikais darbaią, susilpnina jo. 
protą ir palieka automatu, ku
ris jiems tuos "malonumus” tei
kia.

Neberėks nei mūsų lietuviški 
švietėjai, nematys jie ten. lan
kančių savo avelių ... nes jie 
tikri, kad ten jiems niekas ne-, 
sakys, kokie tie “švietėjai” tik
rumoje yra.

■Julius n,

iš Administracijos
Drg. W. Folertis. svečiuoda

masis Youngstown, Ohio, Suvie
nytose Valstijose, gavo vieną

ir visus savo tarnus pristatė.

MONGOLUOS LIAUDIES RESPUBLIKA j
Nuolatiniai paskutiniu laiku 

pasikartoją užpuolimai ant Mon
golijos Liaudies Respublikos į- 
domina: kiekvieną žmogų dau
giau patirti žinių apie tą kraštą 
ir jo teritoriją.

Mongolija randasi tarp Sovie
tų Sąjungos, Mandžurijos, Kini
jos .ir Tuva respublikos. Užima 
pusketvirto milijono kvadratinių 
kilometrų žemės, arba daugiau 
negu Vokietija, Francija ir Ang
lija . sudėjus krūvon. Dviejų 
tūkstančių kilometrų juosta ru- 
bežiuojasi. su Sovietų Sąjunga. 
Jos šiaurvakarinė ir centralinė 
dalis yra kalnuota, o rytpiečiuo- 
se randasi didelė dykuma, vadi
nama Gobi dykuma. Apie 900,- 
000 sudaro jos gyventojų skai
čių, kurių pagrindinis užsiėmi
mas yra gyvulininkystė.

Mongolijos Liaudies Respubli
ka neturi daug ir didelių mies
tų. Didžiausių miestu yra sosti
ne Ulan-Bator. Žmones daugiau
siai gyvena išsiskirstę po visą 
kraštą. Šalis yra padalyta į 14 
apskričių, vadinamų aimak. Visi 
valdantieji organai yra žmonių

naują Liaudies. Balsui skaitytoją. 
Tariame ačiū už

Pagal N. MAKOVĄ

renkami. Didysis Liaudies Hu
ral (Seimas) yra aukščiausioji 
valdančioji įstaiga.

Iki septyniolikto šimtmečio 
Mongolija. gyvavo kaipo nepri
klausoma valstybe ir turėjo savo 
valdovus karalius ir kunigaikš
čius. Septynioliktame šimtmety
je ji liko užkariauta Kinijos im
peratorių ir padaryta Kinijos 
k o 1 o nija. Ir tik po 1911 
metų Kinijos revoliucijos, Mon
golija atgavo autonomiją, bet 
sau nepriklausomybę atkariavo 
tik po pasekmingosios didžiosios 
revoliucijos Rusijoj.

1921 metais galutinai atkaria
vo savo nepriklausomybę ir pra
dėjo nusikratyti Japonijos ir 
baltagvardiečių generolo Unger- 
no jungo. Iki 1924 metų; nors 
jau Mongolija skaitėsi Nepri
klausoma Respublika, bet liau
dis tikros laisvės ir teisių netu
rėjo. Feodalizmo šaknys dar ne
buvo galutinai išrautos ir vi
sos valdžios galią turėjo savo 
rankose Bogdo-Gegen. Bogdo- 
Gegen'as būdamas budistų baž
nyčios Mongolijoj vyriausia gal
va ir tuo patim sykiu likęs val
džios galva, visomis savo jėgo
mis palaikė ir rėmė reakcionie-

ž pasidarbavimą. 1 rius įr ]ęunjgįją (lamus). tuo

Holandija irgi, kaip ir visos Eu-. rubežius. Čia matoma tvirtovė, ziciją. Tvirtumos yra labai pana- 
ropes valstybės, tvirtina savo | iš kurios karo vadas tėrnys po- Į šios Francijos Maginote linijai.

ta MontreaMi Etate
sako, kad lietuviai tvarkingi 
miesto gyventojai, kad jis žinąs 
kur yra Lietuva, jis linki šiame 
piknike linksmai laiką praleisti. 
Po burmistro kalbėjo miesto 
maršalka, ugnegesių ir policijos 
viršininkas.

i — Kaip jie čia atsirado? — 
klaupiu savo pažįstamųjų.

— Pakvietė, jie ir atėjo.
Amerikoje yra įprasta rink

tuosius miesto viršininkus kvies
ti į pramogas: krikštynas, ves
tuves, piknikus. Jeigu pakviestas 
negali atvykti, jis prisiunčia pa
sveikinimą. Broktonp burmistras 
po savo kalbos su kitais gėrė 
alų, dainavo,

jo miesto žmonės plojo jam 
per petį.

Anglijos karalienė. Elzbieta tu
rėjo paduodama ranką pasisvei
kinti su visomis Ruzevelto tar
naitėmis. Tas amerikiečiams ne
paprastai patiko. Žmonės laik
raščiuose perskaitę tą žinią savo 

■ prezidentui šaukė valio iš visos 
širdies. ,.y-

p Broktonas ne mažesnis už 
Kauną. Amerikoje visose viešo
se vietose sunku atskirti kas val
dininkas, kas darbininkas, kas 
gydytojas ar inžinierius. Detroi
te užvakar buvo vestuvės, ku
riose ir man teko dalyvauti. Tuo
kėsi! darbininkai. Tačiau vestu
vėse dalyvavo įvairiausių profe
sijų svečiai. Vienas inžinierius 
turtuolis savo fabriko darbinin
kams tošė vestuvėse pilstė alų. 
Tik man vienam atrodė keista, 
kiti f tai ir dėmesio nekreipė, 
Amerikoje tai jokia naujiena. 
Čia žmonės vieni prieš kitus 
daug mažiau lankstosi, o rankų 
bučiavimas amerikiečiams sukel
tų didžiausią nusistebėjimą.

Dęarborne buvau svečiuose 
pas lietuvį turtuolį , poną Miški
nį. Apžiūrėjau jų puošniuosius 
namus, brangiuosius baldus, ga
ražus. Viskas įrengta labai bran
giai,. prabangiškai. Tačiau na
muose neradau vieno daikto: 
tarnaitės. Visą namų ruo-

■ šą atlieka viena pati Miškienė; Ir 
i tą dieną, kai aš pas juos nuėjau, 
i p. Miškinienę su savo sūnum 

studentu radau prakaituojančius

(Tąsa)
Čia pat ir Sudburio pasauliniai 

garsios nikelio kasyklos. Jos pil
nu tempu gamina nikelį, kuris 
agresinėse šalyse paverčiamas į 
kulkas, del užpuolimo ant silp
nesnių valstybių. Kanados pelna- 
grobiai uoliai tarnauja agreso
riams'beparduodami nikelį jiems. 
Prieš tai Kanados liaudis dar tu
ri daug veikti, kad sulaikyti juos 
nuo tų negarbingų Kanadai žy
gių, kartu ir pačiai Kanadai gim
dančių pavojų!

Po pusvalandžio apsistojimo 
(raukinio Sudburyje, vėl leidau
si į vienos paros kelionę link 
Winnipego.

šniokščiant ir dundant 
traukiniui per vakarinės Ontari
jos miškus, paežerėmis, kalnų 
šlaitais, pro nuostabias skalas 
pasekiau Kanados miškų darbi
ninkų apsistojimo ir vakarinės 
Kanados užaugintų javų išveži
mo centrą — Port Arthur ir 
Fort Wiliam, Ont. Čia pusvalan
dį pastovėjęs traukinys vėl nu-

ko judėjimo budarbjiiuo čampio- 
nais, tai, beabejo, yra daug ko 
iš jų pasimokyti, pasidalyti or
ganizacinio darbo patyrimais. 
Jie dar irjdabar uoliai laikosi pir
mose eilėse Kanados lietuvių 
progresyviame judėjime. Jie pir
mieji iš progresyvių lietuvių pa
siryžo sunkumus nugalėti nuo
savos salės įsisteigime. Jie va
juose niekuomet nepasidavė 
lenktynėse su kitomis lietuvių 
kolonijomis. Jie yra įsigiję daug 
naudingų prityrimų organizaci
niame darbe.

Laike mano- buvimo Winnipe- 
ge man teko dalyvauti poroje 
lietuvių parengimų ir kelctbje 
susirinkimų. Tenka pripažinti, 
kad winnipegieciai gana pavyz
dingai veda savo parengimus, 
Jų parengimai yra laikomi ne 
vien lietuvių, bet ir kitataučių 
jaunuomenės. Tas rodo, kad win
nipegieciai moka tinkamai vesti 
savo organizacinį darbą, kad net 
kitataučiuose įgavę įtakos.

dūmė tolyn j vakarus, link Ke-1 Parengimai, kuriuose mari te-
noros ir Manitobos provincijos.

Pravažiavus Keriorą, kalnuo
tosios Ontarijos provincijos apy
linkės pradėjo nykti. Jų vietą 
pradėjo užimti derlingosios Ma- 
nitubos lygumos. Kaip bematai 
jau ir derlingųjų javų apylinkės. 
Aplink, tartum jūra, banguoja 
žaliuojanti kviečiai, avižos ar 
ir.it žiai.

Ei neriant traukiniui pro ban
guojančius Monitobos lygutpų 
laukus, pagaliau pasiekiau ir 
Centralinės Kanados didmiestį 
\Vi'i.ipegą.

Keletas Dienų Tarp 
Winnipegiecivj

Turėdamas pakankamai laiko 
sugrįžimui j Edmontoną nuta
riau apsistoti keletą dienų Win- 
nipegė. Įdomu nuodugniau susi
pažinti su wiriiiipėgiėčių■ veiki
mu. Draugavęs winnipegieciai 
per eilę metų buvę darbininkiš-

ko dalyvauti, buvo pasekmingi ir 
labai pavyzdingai pravesti.

Man teko dalyvauti salės ko
miteto posėdyje ir Sūnų ir Duk
terų pašaipiuos draugijos susi
rinkime. Kaip posėdis, taip ir 
susirinkimas pravesti, lobai pa
sekmingai. Kas mane labiausia 
suįdornino, tai savikritika. Drau
gai ir draugės winnipegieciai vi
suomet yra linkę visus organi
zacinius neaiškumus ir nesusi
pratimus išrišti viduje organiza
cijos, o ne už jos. sienų. Per sa
vikritiką jie išsiaiškina ir ima 
painokas iš padarytų klaidų ir 
įgytų patyrimų.. į

Pirmieji , du susirinkimai pra
ėjo pavyzdingai,'bet trečiam, ma
siniam. susirinkimui spaudos 
klausimu, trūko sklandumo ir 
nuoseklumo. Kokiais tai sumeti
mais susirinkiriio vedėjas laiky
damasis vienšališkai prieš kana
diečių lietuvių laikraštį ir jo lei-

dėjus leido daug ir visai tuščių 
diskusijų, kurios privedė net prie 
per griežtiį ir nepamatuotų už- 
mClinūjimų prieš mūsų judėjimo 
centrus ir darbuotojus. Diskusi
joms pakrypus ten, kur pirmi
ninko nusistatymas diktavo, jis 
diskusijas nutraukė palikdamas 
kokiu tai tardytoju jam nepa
tinkamos nuomonės reiškėjų 
Tuo jis pasirodė, kad norėjo pa
bėgti nuo faktų atidengimo. Man 
tiesiog buvo nuostabu, kad to
kio politinio nusistatymo asme
niui, kaip pirmininkavusiam K. 
B., winnipegieciai suteikė didelį 
pasitikėjimą, o jis viduje organi
zacijos stengiasi kelti demorali
zaciją, .išgalvotais užmetinėji- 
mais kursto narius ir simpatikus 
prieš mūsų judėjimo centrus ir 
vadovautojus. Mūsų . susirinki
muose ruošia priešų spaudai 
šmeižtams medžiagą prieš mū
sų progresyvi judėjimą. Aš net 
nusistebėjau, kad toks K. B. lai
ke siūlymo duoti pastabą Liau
dies Balso leidėjams spyrėsi, 
kad ji būtų duodama per Nau
jienas, kas. man ir atidengė tik
rąjį K. B, politinį veidą. Kiti 
draugai ir draugės winnipegie
ciai jei dar nepersitikrino; tai ti
kiu,'persitikrins kokius politi
nius uždavinius tūri toki asmens, 
kaip pirmininkavęs minimam su
sirinkime.

Po aprašomo masinio susirin
kimo teko apleisti Winnipegą ir 
draugiškus wirinipegieciuS, Šia 
proga noriu išreikšti nuošir
džiausią padėką centralinės Ka
nados progresyvio judėjimo bu- 
davotojui — veteranui draugui 
K. Ginkui ir jo gyvenimo drau
gei, taipgi nuoširdžiai veikėjai, 
drg. Ginkuvienei, už jų draugiš
kumą ir man rodytą nuoširdumą, 
taipgi drg. P. Gutauskui, nenuils
tamam mūsų progresyvūse .or
ganizacijose darbuotojui. Jis 
nors ir labai užimtas darbais, 
bet visuomet rasdavo laiko man, 
daug kuo padėti ir perduoti savo 
organizacinio darbo prityrimus.

pradėjo naudotis Japonų agentai 
ir susitardami su lamais ir ki
tais reakcionieriais stengėsi su
mušti liaudies iškovotas teises 
ir pačią progresyviškiausią Liau
dies Revoliucinę Partiją sudras
kyti. Bet jiems nepasisekė. 1924 
metais visos reakcinės jėgos bu
vo sumuštos, ir išblaškytos. Ja
ponų intervencija liko priversta 
atsitraukti ir išsinešdinti. Nuo to 
laiko liko įsteigta Mongolijos 
Liaudies Respublika, o Liaudies 
Revoliucinė Partija pastatyta 
sargybon saugojimui, dirbančių
jų žmonių teisių ir reikalų n 

.krašto kultūrinio ir ekonominio 
kilimo. Visokiems princams, la
mams ir Japonijos imperializmui 
kelias liko galutinai ..užkirstas.

Mongolijos Liaudies Respubli
ka daug kuo skiriasi nuo bur
žuazines respublikos. Sulig api
budinimo pačios valdžios ir Liau
dies Revoliucinės Partijos, Mon
golija yra savotiškos ir naujo. 
rūšies buržuaziniai demokratini 
respublika. Ji yra nusistačiu: 

. prieš feodalizmą ir naikina ji 
likučius. Ji taipgi yra prieš im 
perialistinė ir laipsniškai ruoši:

Taip pat reiškiu nuoširdžią pa 
dėką visiems draugams ir drau 
gems winnipegieciains, kuriuos 
man teko pažinti ir kurie man 
rodė tiek daug draugiškumo be
būnant Winnipege.

Liepos 13 d. iškeliavau į il
giausią be sustojimo kelionę, į 
savo “tėvynę" Edmontoną.

Per Kanados derlingąsias sri
tis,' kurios pasauliniai pagarsė
jusios su auginimu kviečių ir ki
tų maisto produktų, per dalį 
Manitobos, skersai Saskačevanc 
ir dalį Albertos provincijų, per 
javais užsėtus laukus, per vadi
namas “prerijas,” po 32 valandų 
kelionės pasiekiau Albertos did
miestį Edmontoną.

Po pusantro mėnesio kelionės 
po Kanados lietuvių kolonijas, po 
dalyvavimo LLD Kanados Kuo
pų Atstovų Trečiame Suvažiavi
me, kur įsigyjau įvairiausių or
ganizacinių prityrimų, aš vėl sa
vo priprastoje gyvenamoje vie
toje, Edmontone. Vėl leidžiuosi 
į organizacinį veikimą.

Visiems LLD Ketvirto Rajono 
draugams ir draugėms, taipgi ki
tų kolonijų draugams-ėms už su
teikimą progos susipažinti su 
platesniu Kanados lietuvių, gy
venimu ir organizaciniu veikimu, 
už visokią pagalbą visiems reiš
kiu bendrą nuoširdų proletariš- 
ką ačiū.

Mes visi draugai ir darugės al- 
diečiai, visi progresyvio judėji
mo simpatikai, vėl tęsiame mū
sų draugų pradėtą darbininkų 
klasės reikalų gynimo darbą, už 
progresą, laisvą ir laimingą gy
venimą.

S. Karvelis

pagrindus socializmui.
Plati demokratinė administra

cija yra išvystyta visame kraš
te, kurioje pati liaudis dalyvau
ja. Žemė yra nusavinta; užsienio 
prekyba monopolizuota į vai- 1 
tižios rankas; indiistrija, bankai 
yra valdžios rankose; vidaus 
prekyba daugiausia yra sukon
centruota į valdžios rankas arba 
į kooperatyvus;, mokyklos, me
dicina, teatras ir. kita yra val
džios globojami arba valdomi. 
Mongolijos valdžia ir Liaudies 
Revoliucinė Partija visomis sa
vo jėgomis skleisdamos kultūrą 
naikina feodalizmą. Jie deda vi
sas pastangas, kad krašto ger
būvis pakiltų ir žmonių gyveni
mas. pagerėtų.

Prieš revoliuciją Mongolijoj 
nebuvo jokios industrijos. Da
bar jau Mongoįijos Liaudies 
Respubįika savo sostinėj, Ulan- 
Bator, turi industrijos centrą. 
Ten yra mašinerijos taisymo 
dirbtuvės; vilnų karsimo fabri
kas; elektros stotis; plytinės; 
lentpiūvčs; anglies kasyklos ir 
kita. Virš 80% visų fabrikų ir 
raštinių darbininkų yra mongo
lai. jie tik dar pirmą kartą pra
dėjo industrijos darbus po revo
liucijos.

Per išmtmečius metų pagrin
dinis mongolų užsiėmimas buvo 
auginimas galvijų, iš kurių virš ■ 
40% priklausė princams ir vie
nuolynams Revoliucija tuos gal
vijus atidavė dirbantiems. Labai 
ryškiai matosi buvęs Mongolijos . 
industrinis atsilikimas, pažvel
gus vien tik į tai. kad gyvulių 
augintojai neturėjo jokios vete
rinarijos. Ganyklose nebuvo šul
nių ir taip toliau. Dabar po visą 
kraštą yra pravestas veterina
rijos stočių tinklas; ganyklose 
iškasti šulniai. Galvyjų skaičius 
auga' labai greitai ir pernai me
tais sieke 25 milijonus galvų.

Po revoliucijos kultūrinis žmo
nių pakilimas irgi sparčiai auga, 
Įsteigta daug pradinių ir aukš
tesniųjų mokyklų, technikumų, 
eibės suaugusiems vakarinių 
kursų Kino teatrai, radio, tele
grafai ir automobiliai jau nebė
ra. naujienybė. Medicinos moks- 
'as pakeičia lamų burtus, kuriais 
jie apgaudinėdavo' žmones.

Prieš revoliuciją krašto eko- 
lominė padėtis merdėjo ir žmo
nės skendo skurde. Dabar vado
vaujant valdžiai ir Revoliucinei 
Partijai ekonominė krašto padė
tis gerėja, žmonių būvis darosi 
lengvesnis ir jų turtingumas 
nuolatos auga. ■

1924 metais Mongolijos revo- . 
liucija yra didžiausiu ir svar
biausiu Mongolijos istoriniu įvy
kiu. Nuo tų metų krašto ir žmo
nių gerbūvis liko pasuktas į 
progresą. Bet Japonija, nors sa
vo įtakos netekusi viduje ir in
tervenciją pralaimėjus, vis vien 
negali nurimti matydama Mon
golijos krašto turtus. Ji nori 
juos pasigrobti-įr pačią Mongo
liją padaryti savo pagrindine 
baze užpuoliau i ant Sovietų Są
jungos. Bet Mongolijos rubežiai . 
yra saugūs, jie yra gerose ran
kose. Po io, kai 1926 metais 
Mongolija padarė su Sovietų Są
junga draugiško apsigynimo su
tartį, ji gali drąsiai savo krašte 
kelti kultūrą ir tuo naikinti prie
spaudą ir pavergimą, nes jai 
priešų užpuolimai nėra baisūs. Ir 
ištikrųjų, visos Japonijos pro
vokacijos ir užpuolimai pasek
mingai lieka atmušti su dideliais 
Japonijai smūgiais.

Sovietų Sąjunga padėjo Liau
dies Mongolijai įsteigti savo res
publiką ir dabar padės jai ją iš
laikyti. Šiais metais Mongolijos 
Liaudies Respublikos nepriklau
somybės atgavimo švenčių pro
ga, Sovietų Sąjungos Užsienio 
reikalų komisaras V. M. Moloto
vas pareiškė: “Sulig, veikiančio 
tarp mūsų savitarpinio apsigy
nimo pakto, mės ginsime Mon
golijos Liaudiesdies Respublikos 
rubežius su tokiu pat tvirtu nu
sistatymų, kaip ir savo.”

Mės matome, kad Molotovas 
kalbėjo teisybę,



Lavinti Karveliai ir Jų Atliekami Žygiai
’ Ne.,tik žmonės, bet ir paukš

čiai yra lavinami atlikti įvairias 
tarnybas. Iš paukščių geriausia 
išlavinami yra karveliai. Jie at
lieka svarbius karinius uždavi
nius benešiodami žvalgų praneši
mus. Kaip kurie didesni laikraš
čiai karvelius naudoja perneši
mui raportažų.

Kad karveliai galėtų atlikti 
jiems, paskirtas tarnybai, jie y- 
ra lavinami. Tuo užsiima atski
ros organizacijos, kariuomenės 
dalys ir tam tikri moksliniai' in
stitutai. Daugiausia, yra lavina
ma tam tikra karvelių rūšis — 
paštiniai karveliai.

Uoliausia paštiniai kalveliai l.velis skrido apie 12,000 kilomet- 
yra lavinami Sovietų Sąjungoje.! nj. Iš Arrazo, Franeijos, nuskri- 
.Ten yra susiorganizavusi draū-1 do į Sajgoną, Kinijoj. Kitas už- 
gija “Osoaviachim," kuri turi a-| rekorduotas atsitikimas, kad 
pįe 20,000 narių ir jos , narių skrido 3,540 kilometrų iš Kara- 
globoje yra virš milijono gerai į kaso, Venezueloje, į Brooklyną, 
apmokytų karvelių; Draugija 
kiekvienais metais dovanoja del 
raudonosios armijos po keletą 
šimtų geriausia išlavintų karve
lių.

Sovietų Sąjungos karveliai 
mokinami skraidyti ir atliktli ke
liones dienos ir. nakties laiku. 
Vienas iš vėlesnių bandymų su
teikia sekančias pasekmes: Iš 
174 bandomųjų karvelių tarp 
9 — 12 valandų naktį astuoni 
karveliai į paskirtą vietą neat-

vyko, keliolika paklydo ir sugrj-1 
žo pasivėlavę, Naktinį septynių 
kilometrų atstumą įtamsoje skri
do 7 minutes, mėnulio šviesoje 
10-15 minučių. Diepos laiku skri
do po 60 — 75 kilometrų j va
landą,

Bendrai, karveliai mokinami 
skraidyti kiek galint iš toliau. 
Jie išlavinami atlikti labai ilgas 
keliones, kurias atlieka nepa
prastai greitai. Istorijoje yra už- 
rekorduotų atsitikimų, kad kar
veliai atlikę tūkstančių mylių 

I skridimus. Karvelių yra tiesiog 
didvyrių.

Žinomas atsitikimas, kad kar-

Suvienytas Valstijas, Iš ilgų ir 
greitai atliktų skridimų yra at- 
žymėtinas 1930 — 1931 metų at
sitikimas, kad paštinis karvelis 
.iš Harvičo į Berlyną, 850 kilo
metrų. atskrido-pėr 8 vai,. 15 mi
nučių, .vidutiniškai skrisdamas 
po 100 kilometrų į valandą.

Taikos metu labai daug karve
lių tarnauja redakcijoms žinių 
pranešime. Pavyzdžiui, Japoni
jos laikraštis “Tokyo Asahi 
Shimbun" tarpe kitų modemiš-

fiant 33-čią 
[lęs f priešo 
s akles, bet 
ptneįrų vis- 
I jis? apie 20 
tose. Valsti-

kiaušių susižinojimo priemonių 
vartoja ir paštinius karvelius. 
Ant aukšto laikraščio namo sto
go yra įruoštas “sparnuotiems 
reporteriams” būstas, kuriame 
palaikomi lavinti paštiniai kar
veliai ir jie nuolatos tarnauja 
parnešinėdami raportažus ir pa
veikslų negatyvus.

New Yorko dienraštis “Eve
ning Jurnal” 1935 metais suor
ganizavo nuolatinę paštinių kar
velių tarnybą.

Paštiniai karveliai gali būti 
apkrauti 30 — 40 gramų kro
viniu. Ant jų pritaisomi maži fo
to aparatėliai, kuriais atliekami 
net nufotografavimo veiksmai. „ .___
Ypatingai toki patarnavimai apie. 10,000 paštinių karvelių, 
naudojami karuose, J . —j___ —

Laike pereito Didžiojo Euro-'.mėje vien Anglija neteko veik 
pos karo vokiečiai naudojo net 
120,000 paštinių karvelių. Fran
eijos fronte buvo naudojama 
dar daugiau karvelių. Franeijos 
valdžia pagerbimui Did. Europos 
Kare žuvusių karvelių 1936 me
tais Lillyje iškilmingai atidengė 
gražų, paminklą.

Amerikoje, New Jersey valsti
joje, Monmanthy tvirtumoje, 
1937 metais iškilmingai palaido
tas didžiojo karo “sparnuotas 
veteranas,” paštinis karvelis 
“Mocker.” Jis laike didžiojo ka
ro parnešė 33 svarbius praneši

mus. “Mocker” bei 
pranešimą buvo pa 
ugnį ir neteko vieJ 
su pranešimu 40 H 
tiek pargrįžo. Po J 
metų buvo Suvien 
jose pensininku. ]

Kito atsižymėjusio paštinio 
karvelio “Cheramie" smulkus 
biografijos aprašymas ir jo pa
ties iškamša yra Washingtono 
muzėjuje. Šis paštinis karvelis 
atliko svarbų žygį parnešdamas 
Suv. Valstijų kariniam štabui 

’svarbią žinią; norsnis buvo prie
šų užpultas ir neteko vienos ko
jos, pranešimą pririštą’ ant li
kusios kojos vistiek parnešė.

Kartais paštiniams karveliams 
pasitaiko ir tragiškų nuotykių. 
Pavyzdžiui, 1932 metais laike 
audros ant anglų‘kanalo žuvo

Apskaičiuojama, kad toje nelai-

Visuomet poAnglijos karaliaus sargų brigą- gražu, bet tiems sargams, užsi- įkyrus darbas.
da praeina pro generolo Wolse- movusiems žiemines kepures va- tokių paradų kareiviai jaučiasi 
ley statulą. Iš šono žiūrėti labai saros laiku maršuoti yra labai [labai pavargę.

milijono dolerių vertės paštinių 
karvelių. Iš Vokietijos nuvežtų 
dalyvauti lenktynėse 650 karve
lių, sugrįžo tik 50.

Dabar pasauliniai pripažinta, 
kad geriausius paštinius karve
lius turi Belgija.

Japonija groBSama Kiniją da
bar labai plačiai naudoja pašti
nius karvelius. Būsimuose ka
ruose “sparnuotieji žvalgai" tu
rės atlikti dar didesnius uždavi
nius, negu pirmiau atlikdavo. 
Kaip žmonių išsilavinimas, karo 
inžinerija, taip ir paštinių kar
velių lavinimas progresuoja.

Mokslininkai dirba del išaiški
nimo, kaip taip toli nuvežti pašti- 
nįai karveliai nepaklysdami par- 
skrenda į savo gyvenamą vietą. 
Tuo tarpu mokslininkai išaiški
na, kad vyriausia karveliams 
padeda susirasti savo gyvenamą 
vietą jų instinktas ir dresūra. 
Prof. Stefensonas paštinius kar
velius vadina “gyvaisiais kelro
džiais,” Jis sako, kad karvelis 
kaip kompasas pradėdamas nu
klysti vėl paima teisingą kryptį,, 
bet paštiniam karveliui 'įskridus 
į elektromagnetines bangas jis 
susimaišo, paklystu. Čia yra ir 
vyriausia kliūtis, i kuri ateityje 
gali užkirsti kebą paštiniams 
karveliams adfiSta jiems pas
kirtas tarnybas. I

Įvairių šalių kariuomenės gal
vos rūpestingai seka smarkiai 
progresuojantį Sovietų Sąjun
gos paštinių karvelių lavinimą. 
Sovietų Sąjunga turinti ne tik 
didelį kiekį paštinių karvelių, bet

Pete Spence, 32 metų amžiaus iš I tūkstančių mylių, tai kelionė lygi plaukti. Jis dabar rengias; vykti 
Timmins, Ont., šiuo laiveliu iš-1 vienam sykiui aplink pasaulį, į Pasaulinę Parodų New Yorke, 
važinėjo Kanados vandenyse 20 bet jis pats dar visai nemoka kur dalyvaus lenktynėse.

“Lietuviški” Papročiai 
Indijoj

Indijoj, taipgi kaimyniškame 
jai krašte Hindukuše, žmones 
turi panašių papročių kaip Lie
tuvoje. Jų vestuvėse taip pat ap
dainuojama jaunamartės išleidi
mas, svočia ir kt. Jaunikis rai
tąs atjoja. Kiaušinius ir juostas

ir jų lavinimui ir užlaikymui ge
riausias progas.

Lietuvoje paštinių karvelių 
laikymas įstatymais uždraustas, 
be to Lietuvoje ir nėra kur išla
vinti karvelius atlikinėjimui il
gesnių skridimų. Todėl, nežiū
rint, kad šiuo laiku rimtai susi
rūpinama paštinių karvelių dre
sūra ir Lietuvoje, ji negali at
likti savo uždavinių, nes suvar
žymai neleidžia platesniems žmo
nių sluoksniams vystyti savo i- 
niciatyvą.

Paštinių karvelių auginimas, 
mokinimas ir praktikavimas at
likinėti nors ir trumpus skridi
mus daugeliu atžvilgių kaip ku
riose šalyse yra kaip ir sportas, 
maloni pramoga.

A. K.

Šventimasj pavasario pradžios 
Indijoj reiškia tik gilios senovės 
palaiką, kuomet indėnai gyveno 
šaltuose ir vidutinės temperatū
ros kraštuose. Jų seniausi raštai 
Vedos kalba net apie trijų mė
nesių nuolatinę dieną ir apie to
kio pat ilgio nuolatinę naktį. Tie 
raštai rodo, jog kokie 6,000 me
tų atgal,pirmtakūnai šiandieni
nių “indo-arijų” gyveno tolimoje 
Europos šiaurėje, nekalbant jau 
apie vidurinį Europos ruožą.

Sykiu su šiuom savaimi stato
si klausimas: ar lietuviai ir ki
tos europinės tautos atvyko iš 
Indijos, ir kaimyniškų jai kraš
tų, ar patys indėnai persikraus
tė iš Europos į Indiją tūkstan
čiai metų atgal?

(Laisvė)

indėnai margina panašiai kaip 
lietuviai. Jų dievaičių koplytėlės 
pastatytos su pagražinimais, pri
menančiais Lietuvos koplytinius 

' kryžius,
Hindukušo gyventojai vadina 

kiaušinį “'kiautą,” o margintų 
kiaušinių mušimą — “kiautadu- 
ža."

Pavasario šventėje indėnai ir 
kaimyniško Hindukušo gyvento
jai taip pat margina kiaušinius 
kaip lietuviai Velykoms; ir iš
marginti kiaušiniai pas juos va
dinami “margiki” arba “murgi- 
ki.”

Tai stebėtini panašumai, atsi
menant, jog Lietuva randasi už 
ketverto tūkstančių mylių nuo 
Indijos. ' '

Kiaušiniai ir jų dažymas ve-' 
lykoms nėra krikščioniškas pa
protys ; jis užsilikęs Lietuvoje ir 
kituose Europos kraštuose nuo 
“pagoniškos” senovės. Tada 
kiaušinis žmonėm primindavę 
štai ką: po žiemos taip ateina 
pavasaris, kaip gyvybė išsirita 
iš kiaušinio nuo šilumos.

Kitas stebėtinas dalykas, tai 
kad Indijos gyventojai taip 
švenčia pavasario šventę. Nes 
Indijoj nėra jaučiama skirtume 
tarp žiemos, pavasario, vasaros rų pasekmėmis ir sako, kad 
ir rudenio. Ten visada vasara

KARO MANEVRAI KANADOJ

CAMP BORDEN, Ont. — čia 
įvyko tankų, artilerijos ir neku
riu dalių pėstinjnkų manevrai.

. Tankams buvo duoti didžiausi 
uždaviniai atlikti. Jie turėjo į- 
.veikti minų kliūtis ir atakuoti 
per užleistus dūmų debesis.

Viršininkai džiaugiasi manev-

'priešas" liko sumuštas.
B

N. TOMAS Vertė PETRAS

DAKTARO ILIČEVO MIMIKRINAS
, (Tąsa)

■—Blogą istorija, — pasakė Kaširinas 
nulipdamas nuo motociklo.

Paaiškėjo, kad 'visų septynių motociklų 
motorai sustojo dirbę, Visi bandymai pri
versti juos prie veikimo buvo be pasekmių.

— čionais be piktos dvasios neapsiėjo,
— nusijuokė Bachtadžas.

Grozdovas įsakė pastštyti visas mašinas 
šalykelėje ir įstatyti nedidelį ultravioletinį 
prožektorių. Leitenantas Kaširinas, pagelbs- 
timas jaunesniųjįų vadų ir Guščino, sustatė 
prožektorių ir jam energiją duodantį prepa
ratą. '

— Sujungkitel — sukomandavo Groz
dovas.

į’į Guščinas ir Maizlinas ilgai darbavosi su 
motoro. Tamsoje nebuvo matyti ką jis darė.

— Kas ten pas jus tokio yra? — ne
kantriai paklausė Kaširinas.

. Jis prisilenkė pagelbėdamas užvesti moto
rą. Praėjo daugiau penkių minučių.

: —Palikite, draugai, — pasakė Grozdo
vas; — Niekas iš tomeišeis. Pažiūrėkite į ra- 
diometrą.

Inžinierius parodė žvalgams mažą įtaisą, 
panašų į kišeninį laikrodėlį. Ant jo mėlyno 
eboniuoto ceferblato virpėjo plonas šviečian
tis rodyklis.

— Tas reiškia, — paaiškino Grozdovas,
— kad nuo lenkų rubežiaus veikia radio ban
gos, išvedančios iš rykiuotės mūsų motocik
lus. Drauge Kaširinai, surask šių bangų ilgį.

V.

Ant Rubežiaus

Diena brėško pamažu, tarytum neno
rėdama. Vėjas pakeitė kryptį, paliko šilčiau. 
Dangus rytuose nušvito, paraudo. Grozdovo 
rinktinė sustojo tankiuose, aukštuose krū

muose, ant drėgnos, rasa aptekusios žolės. 
Atsidarę konservų dėžutes žvalgai pusryčia
vo.

Grozdovas nusprendė susipažinti su vie
tove. Jis išlindo iš krūmų ir ilgai žiūrėjo per 
žiūronus į prieš jį gulinčią tolumą. Sugrįžęs 
pasišaukė pas save Kaštoną ir įsakė jam pa
daryti ryšius su parubežiniu viršininku. Ant 
rubežiaus linijos, upelio Vesiolo rajone lei
tenantas turėjo susitikti su žvalgais.

Kada Kaširinas nuėjo, inžinierius prie
šakyje rinktinės patraukė linkui rubežiaus. 
Ėjo negilia dauba, pamažu ir atsargiai. Žo
lė buvo aukšta ir drėgna. Greitai batai per
šlapo, padai pasidarė slidūs. Pakilo saulė ir 
tuom pačiu sykiu lauką apdengė tiršta juos
ta rūkų. Eiti paliko sunkiau, atstume trijų 
žingstnių nebuvo galima nieko matyti.

Greitai, pagal Grozdovo išskaičiavimą, 
rinktinė priėjo prie parubežinės zonos. In
žinierius padarė apsistojimą ir pasiuntė Si- 
monenką surasti Vesiolo upelį. Upelio būta 
nepertoliausiai. Iki rubežiaus liko nėdaUgiaus 
kaip šimtas metrų. Grozdovas nuvedė rinkti
nę prie upelio.

Simonenkas, nuskirtas susirišti su Kaši- 
rinu, sutartu ženklu pranešė apie leitenanto 
pasirodymą. Greitai jie abu pasirodė ant u- 
pelio kranto.

— Na, kaip dalykai, drauge Kaširinai?
— paklausė inžinierius.

Leitenantas, pridėjęs ranką prie antkak
lio, nebaisiai atraportavo:

— Drauge viršininke, pagal jūsų įsaky
mą padariau ryšius su užtvaros viršininku 
Rastovcevu. Rastovcevas pranešė, kad va
kar vakare parubežinės lenkų dalys apleido 
rubežių. Ant rubežiaus neliko nei vieno žmo
gaus.

— Ar veikia parubežinės dalies motorai?
— paklausė Grozdovas.

— Moterai perstojo, veikti praeitį} rsak- 

tį, kaip tik tuom pačiu laiku, kada ir pas mus 
sustojo veikę.

— Puikus dalykas! — nusišypsojo 
Bachtadzas. — Kaip tau tas patinka, Miša?

Inžinierius pasiėmė žiūronus. Vietos' čio
nai buvo atviros, plikos, netgi žolė čionais 
atrodė pilka blanki.

Grozdovas nuleido žiūronus ir nusiste
bėjusiai pažiūrėjo į žemlapį. Ant žemlapio 
šiame rajone buvo aiškiai pažymėti krūmai 
ir medžiai.

— Kas per velniava! — išsikoliojo inži
nierius ir pašaukė Baehtadzą.

— Pažiūrėk, Jaša, Čionais privalo būti 
medžiai ir krūmai, bet nieko panašaus dabar 
nebėra ...

— Kodėl “dabar"?
— Dėlto, kad tuo laiku, kada buvo daro

mas žemiapis, jie buvo. Apie žemlapio tikru
mą abejoti nepriseina. Matytis vokiečiai ką 
nors tokio jau pradeda. Reikia manyti, kad 
augalus iš visos šios teritorijos jie prašalino 
visai dar nesenai, gal būt netgi praeitą nak
tį. Mums, reiškia, reikalinga pasistengti . . .

Už penkių minučių rinktinė perėjo ru
bežių ir upelio krantu atsargiai patraukė į 
gilumą lenkų teritorijos. Pagal Bachtadzo 
užsispyrimą, Grozdovas dabar radosi ne 
priešakyje, o viduryje rinktinės: priešo te
ritorijoj reikėjo tikėtis pačių nelaukčiausių 
siurprizų. Priešakyje rinktinės ėjo Kaširinas. 
Jis pasirinko kuo daugiausiai pridengtas vie
tas ir beveik nepaleido iš rankų žiūrono. Bet 
leitenantas nepaspėjo praeiti ir penkiasde
šimt metrų, kaip susigriebė už krūtinės ir su 
vaitojimu Sukniubo žolėje.

— Gulkit! ■ sukomandavo Grozdovas.
Žvalgai krito prie žemės. Gydytojas pri

silenkė prie leitenanto. Kaštono pilvas buvo 
nudažytas krauju. Bachtadzas pakėlė marš
kinius ir nuplovė žaizdą.

— Kas su juom? — išgąstingai paklau
sė Grozdovas.

— Sužeistas j pilvą? žaizda padaryta 
stambaus kalibro šautuvo kulkos. Tiktai 
keista, kad mes negirdėjome šūvio.

—Pavojingai sužeistas? “-v 
.y. - Tain. 4.t iuy;

Bachtadzas rišo sužeistojo žaizdą.
Kaširinas sukandęs dantis tyliai vaitojo, 

bandydamas pasikelti ant alkūnių.
— Negaišinkit laiko, draugai ... Aš jau 

pats, kaip nebūt dasigausiu iki rubežiaus . ..
— prakalbėjo jis tyliai.

— Neprieštarauk, brangusis, gulėk ra
miai, — maloniai kalbėjo gydytojas.

Kada aprišimas žaizdos buvo užbaigtas, 
Grozdovas įsakė Maizlinui ir Petrovui prista
tyti leitenantą į parubežinę užtvarą. Sužeis
tąjį atsargiai paėmė ant rankų ir, prisilen
kę, nunešė linkui rubežiaus.

VI. ■

Lenkų Karininkas

Padėtis tapo įtempta. Buvo aiškiai ma
toma, kad žvalgybininkus priešas stropiai 
seka. Pirmyn eiti visai rinktinei nebebuvo 
galima. Liko viena išeitis — panaudoti mi- 
mikriną ir eiti vienam. Grozdovas būtų taip 
ir padaręs, bet, apžiūrėdamas su žiūronu vie
tovę, jis netikėtai pastebėjo toli, atviram 
lauke, ant žemės gulintį žmogų.

Inžinierius perdavė žiūronus Ęachtadzui.
— Pažiūrėk, Jakovai, kas tenais yra?
— Žmogus . . . Jis lenkų karininko uni

formoj. Guli aukštelninkas ir kuo tai baltu 
vynioja ranką . . . Atrodo, kad jis daro žaiz
dos aprišimą.

"Keisti dalykai darosi ant šio rubežiaus,”
— pagalvojo'Grozdovas.—“Kas tas žmogus? 
Gal būt jis sužeidė Kaštoną, o gal būt ir jį 
patį kas nors pašovė ...”

— Ką darysim, Miša? — paklausė Bach
tadzas.

— Mes turim paimti tą žmogų gyvą. 
Suprantate, draugai? — atsake Grozdovas.

— Net ir perdaug aišku ir suprantama, 
drauge viršininke, — prakalbėjo Simonenkas.

— Aišku, — tyliai pareiškė Guščinas.
Grozdovas atydžiai pažiūrėjo į išbalusį 

kareivio veidą.
— Kas su jumis, Guščinai? O, taip, jū

sų petys kruvinas . . .
Guščinas nuliūdo.

— Tik biškųtį įbrėžė ...
Inžinierius skubiai atsegė jo marškinių 

kalnierių.
— Na, Bachtadzai, — pasakė Grozdo

vas, — pažiūrėk, su kuom jį čionais įbrėžė. — 
Ir, atsisukęs prie Guščino, griežtai paklausė: 
— Ko jūs tylėjote?

— Bijojaus, drauge viršininke, kad ma
nęs nepasiųstumėt į parubežinę užtvarą. O 
žaizda visai menka ...

Bachtadzas nuplovė nuo Guščino peties 
kraują, apžiūrėjo žaizdą, aprišo ir pasakė:

— Skaitai, drauge viršininke, kad Guš
činas gali likti su mumis?

Grozdovas įsakė palikti ant upelio kran
to visus nereikalingus, daiktus ir apsupti gu
lintį karininką iš keturių pusių.

Guščinas paprašė leisti jam užeiti kari
ninką iš užpakalio ir nušliaužė pirmasis. Pas
kiau Guščiną nuriopliojo į skirtingas puses 
Simonenkas ir Bachtadzas.

Grozdovas nušliaužė paskutiniuoju. 
Šliaužti buvo nepatogu, šiurkšti žolė braižė 
rankas, smulkūs akmenėliai, įsmegdami j dra
bužius, smaigė kūną.

Kad patogiau ir greičiau slinkti pirmyn, 
Michailas trupučiuką pakilo, bet tuo mo
mentu virš jo prašvilpė kulka, nutraukdama 
nuo galvos kepurę. Krūptelėjęs, Grozdovas 
vėl prigulė prie žemės ir nukreipė žiūronus 
į gulintį karininką. Karininkas tebegulėjo to
je pačioje padėtyje, ir pagal jo įžiūrą neatro
dė, kad jis būtų šovęs.

Kada žvalgai prišliaužė visai arti prie 
karininko, jie pamatė, kad jis gulėjo nejudė
damas ir užmerktomis akimis, Ilginai kaip 
negyvas. Per apraišalus iš žaizdos sunkėsi 
kraujas, drabužiai taipgi buvo kruvini. Jo
kio ginklo nei jo rankose, nei jo šone nebuvo.

Grozdovaas prišliaužęs prie sužeistojo, 
palytėjo su ranka jo petį.

Karininkas krūptelėjo ir nusigandusiai 
pažiūrėjo į žvalgybininką.

— Kas jūs esate? — paklausė jo Groz
dovas.

Karininkas tylėjo. , jL

k(Bus daugiauį



Lięiuyoj^
LENKIJOS RAŠYTOJAI LAN
KYDAMIESI LIETUVOJE PA

SISAKĖ UŽ LIETUVOS .
NEPRIKLAUSOMYBE ■

Kaunas.. — Liepos 24 d. į Lie
tuvą atvyko 30 lenkų rašytojų 
ekskursija. Lietuvių Rašytojų 
Draugija svečiams suruošė pie
tus, kuriuose be rašytojų daly
vavo, daug lietuvių knygų leidė
jų ir visa eile lietuvių meno ir 
kultūros atstovų.

Lenkų rašytojų delegacijos 
vardu kalbėdamas prof. Gorski 
pabrėžė nepaprastą lietuvių kul
tūros kilimą. Taip, pat jis pabrė
žę, kad lenkų literatūroje yra 
kai kurių. tradicijų, kurios ne
svetimos ir lietuviams, nes jas 
pareiškė Adomas Miskevičius 
savo kūriniuose. Ten pirmiausia 
buvo keliama, mintis apie nepri
klausomą tautų gyvenimą, . Tą 
mintį, t. y. nepriklausomą abiejų 
tautų.gyvenimą tradicijos keliu 
palaikys įr. lenkų rašytojai, ku
rie dabar geriau susipažįsta su 
Lietuvos gyvenimu.

PRADĖJO VEIKTI VIDUJINĖS
PASKOLOS ĮSTATYMAS

. Kaunas. — Liepos 22 d. pas
kelbtas ir nuo tos dienos prade
da veikti 1039 m. 4.5 proė. pas
kolos įstatymas.

Paskolos nominaline suma 5 
milijonai litų, leidžiama nevar- 
diniais paskolos lakštais, lakštų 
kaina yra 500 įr .1,000 litų.. Už 
paskolą mokama 4 5 proc. palū
kanų.. Paskola leidžiama pramo
nės reikalams ir ilgai rikiam kre
ditui paremti. Paskolos lakštai, 
išperkami ligi 1944 metų rugpiū- 
čio l.5. d, nominaline jų kaina. 
Lakštų tiražas daromasl prade
dant 1040 m., kasmet rugpjū
čio T-l 5 dienomis. Valstybės į- 
stąigos priims paskolos lakštus' 
įkaitų įstatymais, teismo organų 
nutarimais ar sutartinis nūįtą- 
tytais atvejais, '

AVIACIJOS DIENA 
JONIŠKĖLYJE

Joniškėlis. — Liepos 23 d. Jo1 
niškėlyje Lietuvos aero klubas 
buvo surengęs aviacijos dieną — 
šventę. Iš Kauno į šią šventę bu
vo pasiųsti septyni LAK lėktu
vai. Nežiūrint blogo oro aviaci
jos šventės programos Joniškė
ly ie pasižiūrėti buvo susirinkę 
apie 4,000 gyventojų. Ypatingai 
joniškeliečiai buvo sužavėti 
aukštąja skraidyta ir sklandy
mu. Pirmąjį numerį demonstra
vo lak. J. Dovydaitis, o antrąjį 
— skl. Ožkinis. Oro krikštą ga
vo 60 janiškeliečių.

DAR TEBĖRA UŽDARYTOS
LIETUVIŲ ORGANIZACIJOS 

VILNIAUS KRAŠTE

kinimo kalbą kursantų vardu1 
pasakė mūsų universiteto roma- 
nistikos instituto studentė Gali
na Lorencaitė. Besancono uni
versiteto dekanas — kursų ve
dėjas iš anksto pareiškė pagei
davimą, kad visų užsieniečių 
studentų vardu kalbėtų lietuvai
te G. Lorenraitė, kuri, jo ma
nymu, esanti viena iš geriausiai 
kalbančių prancūziškai.

Iškilmes aprašė vietos Spauda, 
kuri pareiškė labai gražių jaus
mų lietuvių tautai,- ta proga be
veik ištisai pacituodama studen
tės pasakytą kalbą.

NUSAUSINTI ŽEMES 
PLOTAI

Kaunas. — Žemės Ūkio Mi
nisterija ligi šiol yra nusausinu
si 445,531 ha 'grioviais ir 11,1.37 
ha drenažo. Daugiausia nusau
sinimo darbų atlikta Panevėžio,. 
Šiaulių ir Biržų apskrityse. Že
mės vienkiemiais išskirstyta 1,- 
577,914 ha.

NUTEISĖ UŽ KOMUNISTINJ 
VEIKIMĄ,' BET BIJODAMI 
LIAUDIES PASIPRIEŠINIMO, 

PALEIDO

Kaunas. — Respublikos. Pre
zidento aktu Stasiui Jurginiui, 
kuris apeliacinių rūmų sprendi- 
Imu nubaustas už. komunistinį 
veikimą 6 metais sunkiųjų dar
bų kalėjimo, likusi bausmė su
mažinta iki vienerių metų pa
prasto kalėjimo ir ši bausmė jam 
lygtinai dovanota.

DIDINA AUDIMO FABRIKĄ

Kaunas. — Šančiuose esąs lie
tuviškas audimų fabrikas “Dro
bė” statosi naujus didelius mū
rinius pastatus. Dabar fabrike 
dirba apie 400 žmonių, o fabriką 
praplėtus, numatoma priimti dar 
30 darbininkų.

IŠNIEKINO LIETUVIŠKUS 
UŽRAŠUS KAPŲ PA

MINKLUOSE

Vilnius. — Iki šiol dar. tebėra 
uždarytos šios Vilniaus krašto 
lietuvių draugijos: 1) Tautinis 
Lietuvių Komitetas, 2) Lietuvių 
Ūkio Draugija, 3) Vilniaus Lie
tuvių Mokytojų Sąjunga, 4) Lie 
tuvių Švietimo Draugija, 6) Lie
tuvių Labdarybės Draugija. Pas
taroji yra likvidavimo stadijoje. 
Šių visų uždarytųjų draugijų 
turtą dar tebevaldo lenkų admi
nistracijos įstaigų paskirti val
diniai kuratoriai. .

LIETUVOS STUDENTAI 
PRANCŪZIJOJ

Bcsaaconas. — Kasmet Besan- 
cono, Rytų Prancūzijoje įvyks
ta vasariniai prancūzų kalbos 
kursai užsieniečiams. Tuose kur
suose šią vasarą mokosi 158 už
sieniečiai iš 22 valstybių, tarp 
jų ir lietuvių studentų grupe — 
viso 12 žmonių.

Prancūzų revoliucijos 150 mė- 
- tų sukakties proga, Besanęono 
miesto rotušėje įvyko iškilmin
gas ' studentų užsieniečių, lan
kančių prancūzų kalbos vasaros 
kursus, priėmimas.

Sukaktuvių proga gražią. svei

Išplėtus paukščių žiedavimo 
darbą, gamtininkai turės tiks
lesnių žinių, kur ir kokie spar
nuočiai žiemoja ir svarbiausia 
per kokias žemes jie pasiekia 
tokius didelius atstumus, nes 
nuskrenda net po 7,000 — 10,- 
000 kilometrų.

VĖL Iš SOVIETŲ SĄJUNGOS 
GAUTA DIDELIS KIEKIS

ŽIBALO IR ALIEJŲ

Klaipėda. — Per Klaipėdos 
uosto laisvąją zoną iš. Sovietų 
Sąjungos penki laivai atgabeno 
žibalo, naftos ir įvairių aliejų. 
Netrukus atplauks keli laivai su 
Sovietų Sąjungos Lietuvai atga
benama anglimi ir trąšomis.

Dalis atgabentų prekių Ne
munu gabenamos į Kauną, kitos 
geležinkeliais išvežtos j kitas 
Lietuvos dalis.

PIRMAS IŠ UŽSIENIO LAI
VAS ŠVENTOSIOS UOSTE

KLAIPĖDOS NAZIAI IŠVA
GIA IR PADEGA ŽYDŲ 

NAMUS

Klaipėda. — Grobstuose neži
nomi piktadariai išniekino vie
tos evangelikų kapines. Daugiau
sia sunaikinta lietuviškų užrašų 
kapų paminkluose.

ĮTARTINAI MIRĖ DU 
ASMENYS

Begėdžiai. — Begėdžiuose, Ši
lutės apskrityje, labai įtartino
mis aplinkybėmis staiga mirė 
ūkininkas Mikelis Kybrancas, 
41 metų amžiaus ir jo motina, 
69 metų amžiaus. Jie mirė visai 
tuo pačiu laiku, nors gyveno 
atskiruofee butuose. Jų. skrodi
mo duomenys neskelbiami.

PAUKŠČIŲ APŽIEDAVIMAS
‘ ' LIETUVOJE .

Kaunas. — Priskyrus Klaipė
dos. kraštą prie Vokietijos, ten 
pasiliko Vytauto Didžiojo Uni
versiteto „ Gamtos Muziejaus 
paukščių tyrimo stotis. Ji buvo 
įsteigta Ventės Rago pusiauke- 
lyje — Kintuose, Beveik kasmet 
toje paukščių tyrimo stotyje bū
davo apžieduojama 8,000 — ,10.- 
000 įvairių sparnuočių.

Per eilę metų Vytauto Didžio
jo ' Universiteto paukščių ste- 
bykloje buvo apžieduota nema
žiau kaip 90,000 įvairiausių 
sparnuočių.

Kovo mėn. Vytauto Didžiojo 
Universiteto paukščių stebykla 
nustojo veikusi.

Nors Gamtos Muziejus ir nete
ko savo stebyklos, tačiau to dar
bo nesumažino. Ypačiai noriai 
prie to darbo prisidėjo jaunimas 
— moksleiviai.

Nūo pavasario pradžios iki 
dabar įvairiose provincijos vie
tose paukščiams (jaunikliams) 
ant kojų užmauta1 apie 3,000 
žiedų. Iki vasaros, pabaigos , nu
matoma apžifedubti daif neiii'tfŽa 
įvairių sparnuočių,

Klaipėda. — Klaipėdoje na- 
ziams bevedant šuvinistinę pro- 
pogandą tiek suagitavo nazių 
jaunuomenę, kad jie pradėjo į- 
siveržti į žydų namus, išvogti iš 
jų vertingesnius daiktus ir už- 
deginėti namus.

Toki nazių jaunuomenės kri- 
minališki žygiai buvo atidengti 
tada, kai Smaliukuose vieno žy
delio buvo sudeginti namai ir 
pas nazių jaunuomenę pasisklei
dė iš to namo išvogti daiktai. 
Prasikaltėliai suimta.

NAZIAI PAKEITĖ SAVO PAR
TIJOS VIRŠININKUS

Klaipėda. — Naziai, matomai 
bijodamiesi, kad Klaipėdos Kraš
te esanti jų paskirti viršininkai 
ne sušvelnėtų prieš pasigrobtą 
kraštą, tai šiomis dienomis iš 
Vokietijos gilumos atkamandi- 
ravo naujus nazių partijos vir
šininkus. Del to įvyko keletas pa
sikeitimų ne tik partijos viršū
nėse, bet ir valdžios organuose.

Visai eilei nazių viršininkų pa
keičiama partinės ir valdiškos 
tarnybos tarp nazių viršininkų.

Lietuviai mokytojai išsiun
čiami į Vokietijos gilumą su pa
teisinimu, kad ten trūksta liaį- 
diės mokyklų mokytojų.

BULVIŲ PARDAVIMO DEL
SPIRITO VARYKLŲ RE 

GULIAVIMAS

Šventoji. — Liepos 27 d. at
plaukęs į Šventosios uostą pre
kybinis laivas po Olandijos vė
liava, prisikrovė šventojoje apie 
200 tonų (80 standartų) miško 
medžiagos. Miško medžiaga lai
vo kroviniui pristatoma į Šven
tosios uostą sunkvežimiais. Tai 
yra pirmasis, plaukiojus po sve
tima vėliava,. laivas Šventosios 
uoste. Per kelis šimtus metų 
Šventosios uostan joks svetimos 
valstybės laivas nebuvo įplau
kęs.

NAZIAI GIRIASI NE SAVO 
DARBAIS

Klaipėda, — Naziai savo spau
doje pasiskelbė, kad jie pastatė 
naują Klaipėdos savivaldybei pa
talpą, bet tikrenybėje tai Vytau
to Didž. gimnazijos įpusėto 
bendrabučio pastatas tik pabaig
tas statyti, ..... 5 ■: -.

Apie įdėtžSWuvių pastangas 
to namo piiadžiai statyti ir apie 
tikruosius tikslus statomo namo 
nieko neužsimena. Mat, naziams 
rūpi užslėpti viską, kas budintų 
lieutviuose tautinį atgimimą.

KIEK YRA RADIO ABONEN
TŲ LIETUVOJE

Kaunas. — Pašto Valdybos 
statistikos skyriaus žiniomis š. 
m. liepos 1 dienai visoje Lietuvo
je yra įregistruota 57,899 ra
dijo abonentai. Per paskutinius 
tris mėnesius padaugėjo 3,003 
nauji radijo abonentai. Vien tik 
Kaune yra įregistruota 16,584 
radijo abonentai.

VĖL DZŪKIJA NUKENTĖJO 
NUO PERKŪNUOS IR 

AUDROS

Jungtinių Valstijų didžiausias bilt su savo jachta “Vim” lenk-1 sigabeno iš Jugtinių Valstijų, 
jachtų mėgėjas Harold Vander- tynėse Anglijoj. Tą jachtą jis at-1

Butrimonių — Birštono — Prie
nų apylinkėse matėsi keli gais
rai, Tai degė perkūno įtrenktos 
ūkinikų trobos. Stiprus vėjas 
kai kur nulaužė medžius: Bet la‘- 
biausiai audra su lietumi paken
kė javams.

Hitierio Agentų įsiskverbimas
Į Italijos Karines Jėgas

Laiko paskutinių dviejų metų 
eina begalinis misijų atsilanky
mas į Italijos pusiausalį. Tos 
misijos yra militarinės, komer
cines, industrines, politinės ir 
visokių kitų spalvų. Tos misijos 
yra iš Vokietijos ir vyksta į 
svarbiausius Italijos miestus ir 
ilistriktus, del "pasisvečiavimo.” 
Nekurie iš šių neprašytų svečių 
po gana ilgo “pasisvečiavimo” ir 
"studijavimo" grįžta atgal į Vo
kietiją, bet skaičius tų. kurie 
pasilieka “kooperuoti" su fašis
tų vadais Italijos hitlerizacijoj, 
jau dabar yra labai didelis it* vis 
dar auga.

Šis krašto nacifikavimas pasi
darė atviru po to, kai buvo pa
daryta “plieno sutartis” tarp 
Romos ir Berlyno, ši sutartis 
apima beveik visas italų gyveni
mo sferas: militarinę, politinę, 
ekonominę ir net valdo Italijos 
policijos jėgas.

I Italijos kariuomenėj šiuo laiku 
yra gerai žinomas faktas, kad 
armijos viršūnėms yra patiekia
mi planai (žinoma, prašant aukš
tiems vokiečių armijos vadams) 
del "apvalymo” armijos, kad at-

SMARKIAI EINA MARIJAM
POLĖS STATYBA

Marijampolė. —- Marijampolė
je kasmet vidutiniškai pastato
ma 100 — 120 naujų pastatų 
Šiemet, atrodo, privati statyba 
pasieks rekordą, nes jau dabar 
arti toks skaičius leidimų iš
duotas.

Šiais met. nemažai gyvenamų 
namų statoma mūrinių. Mūrinė 
statyba plečiasi ne tik miesto, 
centre, bet ir kitose šalutinėse 
gatvėse. — Kęstučio, Dariaus- 
Girėno, Kapų Tarpusių ir kt.

DAUG LIGONIŲ BIRŠTONE

sikratyti nuo tokių vadų, kurie 
yra žinomi kaipo “tik šilti” fa
šistai ir kurie nepasitiki vokie
čiais. Šis apvalymo darbas jau 
pradėtas, — tokiu būdu, kad pa
trauktų mažiausiai dėmesio — 
aukštojoj generalinio štabo ko
mandoj. Bet panašūs žingsniai 
yra nelabai pasekmingi tarp vi
dutinių ir žemesnių laipsnių ka
rininkų, ypatingai tarp tų, kurie 
lošė aktyvią relę laike paskuti
nio pasaulinio karo.

Šie žemesnių laipsnių karinin
kai mėgina priešintis krašto hit- 
leracijai, bet be pasekmių. Yra 
gerai žinoma, pavyzdžiui, kad 
“žąsies žingsnis,” (goose-step), 
naudojamas vokiečių armijoj,

Birštonas. — Dabar į Biršto
ną beveik kasdien iš įvairių pro
vincijos vietų atvyksta po 30 — 
40 naujų ligonių ir vasarotojų. 
Toje vasarvietėje . jau yra už
registruota apie 2.50.0 ligonių ir 
vasarotojų, tarpe jų keliasde
šimt svetimtaučių. Dabar vonių' 
kasdien duodama jau arti 600.

KAUNO ŽALIAKALNIS PRA
LENKIA MIESTO CENTRĄ

Kaunas. ■— Vienas iš gražiau

susilaukė nepasitenkinimo ir pa
sipriešinimo iš italų armijos. ,

Kada ši "naujienybė” buvo j- 
sakyta, kritika buvo tokia stip- 
ra tuo momentu, kad buvo ma
noma, jog tas “žąsies žingsnis” 
bus atšauktas. Bet Musolinis 
buvo įsitikinęs, kad tai pagerins 
jo armijos grožį laike paradų, 
ir aukštoji komanda ir visi ka
rininkai turėjo palenkti galvas 
ir priimti šį paniekinimą, nes tai 
pats “žąsies žingsnis” buvo per
daug metų juokų taikinys, italų 
armijos.karininkų ir karių, o da
bar kiti iš jų irgi juokiasi, tai 
didelis savęs pažeminimas, bet 
vis dėlto jis buvo priimtas su 
Musolinio užsispyrimu.

Italijos generalinis štabas ži
no, kad vokiečiai yra pilni panie
kos italams ir italų armijai. Hit
leris irgi tą gerai žino ir už tai 
jis Italijos generaliniu štabu ne
pasitiki ir reikalauja, kad jis bū
tų apvalytas nuo tų. kurie yra 
priešingi jo valiai. Yra lengva 
suprasti italų nepasitenkinimą 
tokia valdžia, kuri skaito save 
“nacionale” ir vistiek pasiduoda 
valiai tų, kurie esą pilni panie
kos italams.

Italijos karo ministerija da
bar gamina naują parėdymą, 
kuriuo remiantis bus galima at
sikratyti nuo tų, kurie yra prie
šingi Hitleriui, o užima aukštas 
vietas armijos komandoj, ir nuo 
tų karininkų, kurie dalyvavo 
paskutiniame pasauliniame kare, 
kada Italija kariavo su sąjungi
ninkais prieš Vokietiją

Pulkai — yra sakoma — bus 
“atnaujinti,” reiškia, kad nuo 
to laiko jie bus vadovaujami fa
šistų karininkų, kurie “parodė” 
savo “profesinius gabumus" I- 
talijoj ir Ispanijoj.

Priežastis pašalinimui Hit-

(Nukelta ant 6 puslp.)

dens Žaliakalnis turi net 3 nau- vidutiniai reikia 2 — 3 kg sėklų, 
jus kino teatrus, kokių galės pa
vydėti ir Laisves ai. kinai.

■ Žaliakalnį puošia dideli univer
siteto klinikos rūmai, “Saules” 
namai, aklųjų institutas, meno 
mokykla, Tvirtoves gatvėje 
aukštesniosios technikos mokyk
los rūmai, Kūno Kultūros Rū
mai, krepšinio halė, miesto sa
vivaldybės namas, pradžios mo
kykla ir daug kitų valdinių ir
privačių statybų. .

sių Kauno priemiesčių yra Ža- Be to, Žaliakalnį labai puošia 
liakalnis, kuris savo puošnumu gražiausias Kauno parkas — 
nė: kiek nenori nusileisti miestol 
centrui, ir tuo atžvilgiu jį vejasi.

Kaunas. — Šią, vasarą Dzū
kų kraštą labai dažnai aplanko 
audros ir perkūnijos. Nuo birže-: 
lio mėn. vidurio iki dabar per 
pietinę Lietuvą praūžė net 4 di
delės audros.

Liepos 27 d. nakties perkūnija 
ir audra, kaip ir kitos, taip pat 
padarė nemaža nuostolių. Apie 
18-19 vai. iš pietų pusės atslin
ko tamsūs debesys, kuriuos ly
dėjo didelis vėjas. Netrukus pa
sigirdo perkūnija. ir vėjas virto 
audra. Apie 20-21 vai Punios —

Šioje miesto dalyje įsikurdina 
daūg turtingų prekybininkų, pra
moninkų, valdininkų, kurie pa
sistatydino ir dabar statydi- 
nasi daug gražių namų. Šiuo ,me- 
ttvžaliakalnyje gyvena apie 40,- 
Q00 gyventojų, kurių skaičius 
kasmet žymiai didėja ir pačios 
priemiesčio ribos plečiasi. Ypač 
gyva statyba Žaliakalnyje vyks
ta šią vasarą.

Čia vienur statomi namai ant 
dar neužstatytų sklypų, b kitur 
griaunami senieji pastatai ir jų 
vietoje statomi nauji.

Viena iš gražiausių Žaliakalnio 
gatvių — Savanorių prospektas 
— kuri yra ilgiausia visame 
Kaune, šią vasarą labai gražiai 
puošiama. Abiejose gatvės pusė
se išdygo raudoni mūrai, nuo ru-

Vytauto ąžuolynas, Zoologijos 
sodas ir kt, mažesni skverai.

MIŠKŲ ■ ŽELDYMAS

’Kaunas. — Želdymo reikalin
gų plotų — aikščių kirtimų yra 
apie 30,000 ha.

Kasmet miško iškertama apie 
10 — 12,000 ha, iš kurių želdy
mo reikalinga 7 — 8,000 ha. Pra
ėjusiais metais buvo apželdyta 
4,130 ha.’ Šiemet manoma apžel- 
dyti apie 12,000 ha. Tuo būdu 
per pirmąjį penkmetį, galima 
tvirtinti, kasmet bus apželdyta 
šviežiai iškirstus plotus apie 7 
— 8,000 ha ir senesnių aikščių 
ir kirtimų maždaug po 5 — 6,- 
000 ha.

Išplėtus miškų želdymus, kas
met reikalinga apie 28,000 kg. 
puš. bei eglės sėklų. Vienam ha

Kaunas. — Finansų Ministeri- Į 
ja nustatė, kad 75%. bulvių, rei- į 
kalingų spirito gamybai, spirito 
varyklos turi supirkti iš ūkinin
kų . Iš spirito varyklų reikalau
jama, kad jos 40% bulvių iš ū- 
kininkų supirktų ligi lapkričio 
15 d,, odikušios 35% bulvių su
pirkimas iš ūkininkų galės tęs
tis ligi kovo 15 d. Spirito varyk
los už bulves ūkininkams turės 
mokėti finansų ministerijos'nu
statytą, kaina. Ji bus nustatyta 
bulviakasio metu.

iįda matome-. Anglijos sportiniu-. Švediją, dalyvavimui ten įvyks- 
keK kuries išvyko J Stokholmuįtanšioj sporto šventėj,

sėjant į įaikštes. Sėkloms ruošti 
turima 28 aižyklos, kurių bendra 
produkcija apie. 100 kg per parą. 
1937 m. buvo paruošta apie 40,- 
000 kg pušies ir eglės sėklų. Miš
kas sėjamas sėklomis ir sodina
mas daigais. Vidutiniai per pus 
sėjama per pus sodinama, i ha 
reikia apie. 15,000 daigų, iš viso 
kasmet reikia turėti apie 100 
mik daigų.

Miškų Departament. turi įstei
gęs 28 medelynus, kurių bendras 
plotas siekia 60 ha. Praėjusiais 
metais iš medelynų buvo atleis
ta arti 1 mil. medelių, iš kurių 
apie 40,000 vaismedžių ir vais
krūmių.

SKAITLINGOS ŠEIMOS GA
VO PO 100 LITŲ DOVANŲ

Mažeikiai. — Mažeikiuose ir 
miestelio valsčiuje yra 13 gau
sių šeimų, kurios turi po 10 — 
17 vaikų. Beveik visos gausio
sios šeimos gyvena kaime. Kele
tas jų buvo apdovanottos po 100 
Lt pinigais.

Ar Kanadoje kas norėtų tu
rėti 17 vaikų, kad gauti vien
kartinę 100 litų dovaną?

IR VĖL GUDŽIŪNUS ATLAN
KĖ AUDRA

Gudžiūnai. — Šiomis dienomis 
Gudžiūnų vaisė, vėl siautė ne
paprasta audra, . Devinduonių 
kaime ir apylinkėje sugriauda
ma net 9 trobesius, kurių tarpe 
yra ir visai naujų gyvenamųjų 
namų. *

TfiMYKITE, IR LIETUVOS 
KELIUS ASFALTUOS

Kaunas. — Kauno — Mari
jampolės ruože pro Ąžuolų Bū
dą asfaltuos vieną kilometrą 
plento. Šiems darbams jau pra
lodama ruoštis.

Kaunas. — Netrukus Kaune 
žada apsilankyti ir koncertuoti 
21 jaunų Škotijos vaikų orkest
ras, kurį diriguoja 14 metų vai-
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Kiek laiko atgal Kanados Į-ministeris pirmininkas pareiškė, 
kad jeigu padėtis Europoj pablogės, tai federalių rinkimų šiais 
metais nebus. Kadangi praeitį antradienį jis rinkimų klausimu 
nutylėjo ir datos nepranešė, nors visa Kanada tikėjosi, kad jis 
tą padarys, reiškia, kad padėtis Europoj ne tik negerėja, o vis 
blogėja.

Iš Europos ateinančios žinios taipgi, muša j tą patį tašką. 
Pranešimai sako, kad Hitleris rengiasi sunaikinti Hungąriją, kaip 
kad sunaikino Čekoslovakiją.. Tiesa, Hungąriją apsižiūrėjo, kad 
ji labai klydo, padėdama sudraskyti Čekoslovakiją, ir dabar pra
deda po truputį priešiptis, bet atrodo, kad jau pervėlu. Jos vi
duje yra labai daug nazių, kurie atiduos Hungąriją į Vokietijos 
globą, kaip Hacha su savo draugais atidavė Čekoslovakijos liku
čius. Tas faktas, kad Hitleris’nori galutinai pasigrobti net ir la
bai draugingą Hungąriją,, rodo, jog agresoriai ruošiasi didesniems 
žygiams. ’ 1/ ■

Tą tvirtina pranešimai, jog Vokietija ir Italija reikalauja Ju- 
: goslavijos gelžkelių ir ekonominių bei militarinių centrų kontro

lės. O kad Jugoslavijos gelžkeliąi ir ekonominiai be militariniai 
centrai Vokietijai ir Italijai reikalingi del'karo, tai negali būti 
abejonės, nes ir reikalavimai pko, kad ta kontrolė bus reikalinga 
tik atsitikime karo Europoj. ' . : .

Dancigo klausimas taip pat virsta labai opiu klausimu. Pra
nešimai-sako. kad Čemberlenas rengiasi tą klausimą greitai išriš
ti—munchcnišku keliu. Jau dabar Hitleris Lenkijos pasieniuose 
koncentruoja du milijonu kareivių. Šios koncentracijos tikslas pa
spausti lenkus, kad būtų lengviau priversti juos priimti Hitlerio 
reikalavimus atiduoti Dancigą Vokietijai, kuomet. Čemberlenas 
ir Daladje .numatomoj konferencijoj prieis išvados, kad Dancigas 

' turi būti atiduotas Vokietijai. Tokią konferenciją numatoma šauk
ti dar šį mėnesi. Į konferenciją Sovietų Sąjunga nebūsianti kvie- 

. čiama. ;
Be abejonės, tur būt kiekvienam' labai aišku, kad Hungarijos 

patekimas į Vokietijos nazių rankas būtų labai blogu reiškiniu: 
■ Taip, pat ir Dancigo atidavimas. Vokietijos pozicija ant tiek page

rėtų, kad ji galėtų pastatyti ultimatumą ne tik Lietuvai, o ir Len
kijai. Lietuvai >įr Lenkijai pirmiausiai tektų arba pasiduoti ge? 
ruoju, arba vesti mirtiną kjovą.

Teisybė, Anglija ir Franciją pasiuntė į Maskvą militarines 
misijas, bet ir tos misijos gali pleko nereikšti, jei bus einama prie 
naujo Muncheno. Jos gali savo pasitarimus tęsti ir tęsti, kaip kad 

’ buvo ir tebėra tęsiamos derybos del sudarymo paletę, koLjie sa- 
- f-' vaime nustotu Vertės. Jeigu Anglijoj valdonai planuoja kitą,’ Mun- 

eheną, tai tie pasitarimai nieko nereiškia. Tai tik užbovijimas 
žmonių, kurie reikalauja pakto su Sovietais..

Tokia padėtis reikalauja iš darbo žmonių ūmaus veikimo. 
Anglijos valdžia turį būti užversta reikalavimais, kad antro Mun
cheno nebūtų. Tik tokiu keliu bus galima išvengti katastrofos.

Kalbant apie Kanadop lietuvius, galima pažymėti, kad Kana
dos lietuviams taipgi reiktų nieko nelaukiant pasiųsti rezoliucijas 
Čemberlenui, primenant, kad atidavimas Hitleriui Dancigo arba 
leidimas jam pasmaugti Hungąriją ar Jugoslaviją būtų ne. tik tų 
valstybių pražudymu, o ir, taikos pražudymu.

Fort William Darbininkų
Problema .5

Jaunyjy Socialistu Internacionalas Išmeti 
Geriausius Demokratijos Gynėjus

leno valdžia, tiek daug blogo 
pridariusia po visą pasaulį, la
bai nepatogu. Bet atsisakyti bū
tų dar nepatogiau. Jeigu' Hitle
riu laimėtų, tai yra pasigrobtų 
Lenkiją, Pabaltijos kraštus ir 
kitas valstybes, tuomet būtų 
daug-blogiau,ir Sovietų Sąjun
gai ir bendrai viso pasaulio dar
bininkams.

Kaip progreso priešai visuo
met stengiasi atakuoti viršūnes, 
taip ir darbininkams reikia žiū
rėti, kad neduoti laimėti reakci
jos vadui. Būtų gerai, kad būtų 
galima tą padaryti pastatant 
CCF ar komunistų kandidatą. 
Tačiau jei abejojama,, kad CCF 
ar komunistų kandidatas laimės, 
tuomet geriau nerizikuoti. Ge
riau pasitenkinti Maniono sumu
šimu. Tur būt atsimenate, kaip 
reakcionieriai -nusiminė, kada j. 
Ontarijbs parlamentą nepraėjo 
nei vienas konseųvativų vadas.

Kartais gyvenimas iškelia to
kias painias problemas, kad pa
sidaro labai sunku jas išrišti. 
Tokia kebli problema atsistojo 
prieš akis Fort William darbinin
kams. •

Kaip jau buvo rašyta,. Fort 
William konstituencijoj konser- 
vativai nominavo savo vadą Dr.' 
Manion. Jo sumušimas yra svar
biausiu darbininkų uždaviniu. 
Bet klausimas, kaip jį sumušti, 
statant savo kandidatą, ar re
miant liberalą.

Apie tai rašydamas Clarion 
nurodo:

Fort William darbininkų ju
dėjimo užduotis žiūrėti; kad 
jis būtų sumuštas, kaip kad 
buvo sumuštas 1935 metais.. 
Būtų labai gerai, kad būtų 
galima išrinkti darbininką 
.Būtų tikrai ideališka. Bet kflait- 

. .vi apžvalga,, torių, įiberą,Įų. 'jr- 
^darbininkų jėgų šiuo momen
tu priveda prie išvados, kad 
vargiai šiuo tarpu galėtų lai
mėti CCF ar komunistų kan
didatas prieš Dr. Manion ir 
liberalą Rev. D. Mclvor.

Mūsų manymu, vyriausia 
užduotimi yra Dr. Manion su
mušimas. Jis, o -ne Mr. Mc
lvor, atstovauja reakcionie
rius, norinčius paversti parla- 

■ mentą reakcionierių įrankiu. 
Jis turi būti sumuštas.

Mes pakartojame, būtų la
bai pageidautina, kad tą už
duotį butų galima atlikti pa
galba darbininkų kandidato, 
galinčio laimėti tūkstančius 
nepasitenkinusių torių ir libe
ralų balsų. Bet toks mėgini
mas būtų labai baisus, jeigu 
jis prisidėtų prie Dr. Manion 
išrinkimo, nes Maniono išrin
kimas būtų didžiausia reak
cionierių pergalė.
Toliau Clarion nurodo:

Gali būti tokių, kurie sa
kys: bet kaip bus . su mūsų, 
CCF, principais? čia klausi
mas sukasi ne apie principus. 
Klausimas stovi, kad Manion 
būtų sumuštas. CCF gali daug 
padėtį susilaikydama nuo no- 
minavimo savo kandidato, ir 
maskuodama didžiojo biznio 
viršininko rekordą ir platfor
mą.
Taigi, kaip matote, Fort Wil

liam darbininkai susiduria su 
tokia pat padėtimi, kaip kad 
Lietuvos žmonės., Lietuvos žmo
nėms prieš akis stovi vyriausią 
užduotis atremti Hitlerio agre
siją. Del to tenka paremti ,kai 
kuriuos žygius ir labai neprielan
kios fašistinės valdžios. Fort 
William darbininkams teks bal
suoti už liberalą, atsisakant sta
tyti savo kandidatą, kad tik bū
tų sumuštas reakcionierių va.- 
das.

Labai skaudu, kuomet reikia 
paremti ne savo žmones, bet ki
tos išeities nėra. Nepalaikysivi- 
durio, laimės kraštutinė reakci
ja. * Sovietams, ■ aišku, daryti 
bendrą frontą su tokio Čember- 

$eprą>
Demokratijos? “į;
Prikiša Kitiems i

Po fašistų įsigalėjimo Ispani
joje, visi reakcionieriai pasirodė 
drąsesni ir ima kelti savo-gal
vas. Sykiu su jais kelia galvas 
ir jų pakalikai, fašizmo tarnai 
trockistai... Jie.; pasiipokinę iš 
Hitlerio demagogijos' taktikos, 
pradėjo kompaniją prieš visą 
progresyvį veikimą stengdamie
si kokiu nors būdu sukelti su
irutes ir tuo pasinaudoti. Nega
lėdami politiniai kritįkuotis, nes 
laikas. ir gyvenimo faktai juos 
yra senai numaskavę, kaipo 
fašistų tarnus, jie kelia per sa
vo laikraščius beprasmius prie
kabius, daro nepamatuotus už
puolimus.

Naujienų Grigaitis, nenorėda
mas atsilikti nuo savo bendrų, 
varo tą šlykštų darbą visu šim
tu nuošimčių. Jis “demokratiš
kumo” vardu kiršina • Kanados, 
lietuvius ir pats, puola atakuoti 
Komunistų Partiją. Nesenai su
sirado naują “generolą,” šį sykį 
kokį tai Stephęn Naftą, kurio 
įkvėptas; bet nieko rimtesnio

Visas pasaulis žino, kad Suvienytos Ispanijos Socialistų Jau
nimo Sąjungos nariai į buvo geriausi Ispanijos, respublikos ir de
mokratijos gynėjai. Šimtai tūkstančių Ispanijos jaunimo žuvo ko
voje prieš fašistus. Tačiau šeštasis Jaunųjų Socialistų Internacio
nalo Kongresas tą sąjungą išmetė iš savo internacionalo. Girdi, 
ji yra komunistų kontroliuojama.
. Bet gi to paties plauko socialistai ne tik nemeta, o gaudyte 
gaudo trockistus, kurie sakosi esą dar “geresni'komunistai,1’ daug 
kairesni už “Stalino” komunistus. Be to, kaip jau yra žinoma, 
trockistai buvo surengę sukilimą Barcelonoj, kad padėti generolui

■ Frankui nugalėti respublikonus.
Jaunųjų Socialistų Internacionalas, išmesdamas iš internaeio- 

■■ nalo Suvienytą Ispanijos Socialistų Jaunimo Sąjungą, sudavė per 
veidą ne tik Ispanijos jaunimui, o ir visiejns, kurie tik rėmė Is
panijos liaudies kovas prieš fašistus. Jis uždavė per veidą ne tik 
komunistams ir kitiems, o ir socialistams, kurie aktyviai rėmė 
Ispanijos liaudies kovas.

Jaunųjų. Socialistų Internacionalo kongresas, išmesdamas ge
riausius demokratijos gynėjus, aiškiai parodė, kad pirmoj vietoj 
jam rūpi kovoti nė tik prieš komunistus, o ir socialistus, jei tie 
socialistai stovi už bendrą veikimą su komunistais kovoje prieš 
didžiausį žmonijos priešą, fašizmą.

Bet tokie socialistų žygiai pakenks ne komunistams, o kovai 
prieš fašizmą, prieš agresorius. Antra, tokie socialistų žygiai pa
kenks jiems patiems.. Tai savo eilių skaldymas. Mėtymas laukan 
kairesniųjų socialistų Jaunųjų Socialistų Internacionalą pada
rys dar siauresniu, kol galų gale jis visai susitrauks. Daug 
švaresnių socialistų tokiais žygiais pasipiktins ir pereis į komu-, 
nistų pusę. ;

Jaunųjų Socialistų Internacionalas parodė, kad socialistai a- 
pie kovą prieš fašizmą tiktai kalba, o visas savų atakas turi at
sukę prieš komunistus ir tuos socialistus, kurie tikrai nori kovoti 
prieš fašizmą ir agresiją. Kad'taip yra, tvirtina ir Anglijos dar- 
biečių pasielgimas su Kripsu, kurs buvo išmestas iš Darbo Parti
jos už agitaciją, kad būtų bendrai veikiama prieš išdavingą Čem
berleno politiką.

Tokie socialistų elgesiai, dabartiniu momentu yra labai ža
lingi. Jie pasitarnauja fašistams ir agresoriams.

negalėdamas išmanyti, ėmėsi 
atakuoti Earl Browder}, būk jis 
esąs “Maskvos agentas” ir iš 
Maskvos paskirtas Amerikos 
Komunistų Partijos sekreto
rium. O jeigu esą ne taip, tai 
kas jj pastatė sekretorium, klau
sia.

Į tą žioplą užpuldinėjimą la
bai vykusiai atsakė A. B. Lais
vės krisluose. Jis rašo:

; Labai lengva atsakyti. Ko
munistų Partija laiko konven
cijas kas du metai. Kiekvieno
je esti perrenkama Partijos 
vadovybė.

Konvencijas sudaro demo
kratiškai narių išrinkti atsto
vai.

Tik stebėtis reikia, kad iki 
šiol tas “N.” mokytas redak
torius nepasistengė sužinoti 
tos visiems žinomos procedū
ros.

Dabar, kaip atsakėme į jo 
klausimą, mums būtų žingei
di! žinoti, ar taip pat demo
kratiškai ir “N.” redaktorius 
pateko savo dabartinėn urė- 
dystėn? Mes, pavyzdžiui, ži
nome, kad vienon aukšton vie
ton jis yra patekęs visai ne
rinktas jokios Jionvenci jos bei 

. konferencijos.. O tokiam dide
liam demokratui tai ir negra
žu ir nepritinka.

Laisvė atsakė nepaprastai 
prikišamą klausimą, na, žiūrėsi
me, ar Grigaitis atsakys į jam 
pastatytą klausimą.

Šmeižimas Garbės Nedaro sg] 
' ------ ■ A* J

Pijaus Grigaičio koresponden
tai iš Kanados pakartotinai te
beveda tą pačią šmeižtų propa
gandą prieš Liaudies Balsą. Tik 
paskutiniame numeryje jau dau
giau atkreipta į šmeižimą asme
nų dirbančių prie laikraščio.

Šmeižimas ir neteisingas ap
kalbėjimas žmogaus nedaro gar
bės nei tokiam korespondentui, 
nei laikraščiui, kuris juos talpi
na.

Bet mes neturime vilties, kad 
kada nors p. Grigaitis savo laik-

Naziy Viešpatavimas ir Ligos 
Kankina Vokietijos Žmones

Ne tik nazių vedamas teroras 
ir beteisystė kankina Vokietijos 
žmones, bet ir ligos. Paryžiuje 
išleidžiamas vokiečių laikraštis 
Das Neue Tegebuch paduoda 
statistinius davinius apie Vokie
tijos žmonių sveikatingumą.

Nuo 1933 metų, tai yra, nuo 
Hitlerio' pasigrobimo valdžios j 
savo, rankas kiekvienais metais 
Vokietijos žmonių sveikatingu
mas blogėja. Apskaičiuojama, 
kad Hitleriui viešpataujant Vo
kietijoje, vienu ar kitu kartu, 75 
nuošimčiai visų Vokietijos vy
riškos lyties gyventojų yra sir
gę venerinėmis ligomis. Bendrai 
žmonių fizinis tvirtumas žymiai 
nupuolęs. Įvairios kitos ligos 
plečiasi, susirgimų skaičius di
dėja. Pavyzdžiui: 1933 metais 
Vokietijoje buvo 77.340 susirgi
mų difterija, o 1938 metais su
sirgimų skaičius jau pakilo iki 
149,429.

Su kitomis pavojingomis ir ę-

Prie Draugo Kapo
(Vienminčiui Draugui P, Adomėliui Prisiminti)

Nebešaukt tau j kovą masių plačių, 
Nebeskelbt ateinančius šviesesnius laikus.
Užpiltas žemėmis kape guli, 
Palikęs liūdėti vienminčius draugus.

Nežiūrėjai .kokie bus tau rytojai, 
Didžiąja mintim gyvenai; 
Už laisvę ryžtingai kovojai 
Įr mus kartu visus šaukei..

kuomi mes galim pagerbti Praną? 
Kaip atsidėkoti už jojo darbus? 
Juk vystanėiom gėlėm ant jo kape 
Negalim atlygint už tuos vargus .

Nei raudom, nei gėlėm, nei žodžiais gražiais 
Nepagerbsim mirusį draugą, 
Bet petys į petį sustoję bendrai 
Verčiant jo.pradėtą vagą.

J. Klevas
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Pastabos
Anglijos diploma t i n i u o s 

sluoksniuos kalbama, kad Hitle
ris vis dar netiki, kad Anglija 
pasekmingai stos pagalbon Len
kijai del Dancigo, nors Anglija, 
parodymui savo jėgos dabar da
ro visų karinių dalių manevrus.

Todėl nekurie diplomatai siū
lo, kad reikia pakviesti nors vie
ną Vokietijos orlaivyno viršinin
ką ir jam parodyti Anglijos or
laivyno galią, o jis kad sugrįžęs 
apie tai praneštų Hitleriui.

raščiu pradėtų tarnauti visuo
menės labui, todėl ir nelaukia
me Naujienose matyti rimtesnių 
raštų.

Kas liečia dirbančius prie laik
raščio, tai tenka pasakyti, kad 
visi draugai savo veikimu yra į- 
rodę sąžiningumą darbininkiš
kam veikimui ir užsitarnavę lie
tuvių progresyvių tarpe pasiti
kėjimo. Kitaip jie negalėtų prie 
laikraščio būti ir atlikti tą at- 
sakomingą darbą.

Korespondentas, rašydamas, 
kad Adomėliui pasitraukus iš 
L. B., atvyko "iš Montrealo bu
vęs polieninkas F. Janauskas,” 

į— daro gryną provokaciją.
Turime pasakyti, kad prie 

Liaudies Balso jokio F. Janaus- 
ko nėra. Redakcijoj dirba drg. 
Z. Janauskas. Jis niekados nėra j 
buvęs Montrealo policijoj ir jai , 
netarnavęs:1 Drg. Z. Janauskas 
1923 metais Lietuvoj yra tarna
vęs Kupiškio policijos nuovados 
raštinėj. Tuo laiku jis buvo 16,
metų jaunuolis ir todėl tame nie
ko blogo nematome. Priešingai,' 
jei jaunuolis 16 metų amžiaus Į 
galėjo užimti nuovados raštinin
ko vietą, tas rodo jo gabumą ir 
sumanumą.

pindeminčmis ligomis irgi pana
ši istorija. Skarlatinos, šiltinės 
1933 metais buvo 79,830 susir
gimai, 1938 metais — 114,243 
susirgimai.

Vaikų paralyžiumi 1933 me
tais buvo viso 1,318 susirgimai, 
o 1929 metais pakilo iki 5,757 su
sirgimų.

Minėtas laikraštis išvardina 
keletą' kitų ligų, kurios irgi pa
kilusios po du tris, o kaip ku
rios po keliolika kartų.

Dabar kyla klausimas, kame 
priežastys, kad ligos taip plečia
si tarp Vokietijos žmonių? Į tai 
duoda atsakymą tas pats Pary
žiaus vokiečių laikraštis. Jis pa
žymi, kad pagrindinės priežastys 
yra sekamos: Pirma, trūkumas 
maisto, o ypatingai tinkamo 
maisto; trūkumas daktarų, nes 
valdžia uždraudė praktikuoti žy
dams daktarams, ir bendrai su
varžymas teisių . nearijonams 
daktarams, taipgi ištraukimas 
daugelio daktarų į karinę tar
nybą, kas liaudį paliko be me
ditate pagalbos; nehigieniškos 
vietos perpildytos su jaunais 
žmonėmis; neužtektinai inspek
torių prižiūrėjimui maisto, kad 
nebūtų užsinuodijęs ir kita; trū
kumas ' pagrindinių higieniškam 
užsilaikymui reikmenų; perilgos 
darbo valandos padaro žmones 
neatsparius prieš įvairias ligas 
(prie statybos darbų turi dirbti 
net po 14-16 valandų j dieną), 
ir daug kitų priežasčių.

Bendras Vokietijos žmonių 
sveikatingumas nupuolęs. Be to, 
kasdien Vokietijos žmonės pa
lieka mažiau atsparesni prieš vi
sokias epidemines ligas. Nazių 
valdžia žmonių reikalais nesirū
pina. Jos visos jėgos ir ekono-' 
mija metama į prisiruošimą’ 
groboniškiems karams.

jOMM 'A-K. ’

Keista, tie ponai nori vaidinti, 
būk tai Hitleris nežino Anglijos 
jėgos ir jos valdovų nusistaty
mo. •

C » » o

Laike Miinicho konferencijos 
Anglija irgi buvo ganėtinai stip- 
ra ir karui prisirūošus. Čia nė
ra tiek svarbu Anglijos orlaivy
no stiprumas, kiek jos nusista
tymas. O ią nusistatymą ■ Hitle
ris gerai žino/ 

» • » #
Kaip ir buvo galima tikėtis, 

Ispanijoj įsigalėjo gen. Franko, 
sutriuškindamas prieš jį kilusią 
karininkų opoziciją. Ispanija li
ko faktinai valdoma ir kontro
liuojama Musolinio ir Hitlerio. 
Veltui tie laukė ir tikėjosi, ku
rie manė, kad gen. Franko už
kariavęs Ispaniją nusikratys sa
vo talkininkų. Dabar tie talki
ninkai ne tik kad valdo Ispaniją, 
bet teisia ir žudo tuos pačius, 
kurių rankomis pajėgė nuslo
pinti liaudį.

Viena turtinga ponia, Keith, 
Jungtinėse Valstijose mirdama 
savo turtą paskyrė sekančiai: 
savo šunims, kurių turėjo bent 
kelis, užrašė 50 tūkstančių do
lerių, o savo vyrui tik 20 tūks
tančių.

Tokia jau turčių logika. Jie 
prisiplėšia turto nuo žmonių, o 
mirdami palieka jį šunims, tuo 
tarpu kada'milijonai žmogysčių 
skursta ir badmiriauja.

Kaip sau norit, bet "civilizuo
tame .pasaulyje to neturėtų būti.

# #. * #
(Kapitalistai norėdami nukreip

ti nuo žmonių akių tikrąjį rams
tį fašistinio veikimo, visados 
stengiasi įrodyti, kad Hitleris tą 
ir tą padarė, kad Musolinis tą ir 
tą padarė. Visados kelia kaipo 
asmenis, bet vengia pasakyti, 
kad tie asmenys be kapitalistų 
paramos nieko nepadarytų. Fak
tinai jie tik geriausiai išpildo 
reakcingųjų kapitalistų užgaidas 
ir jiems patarnauja.

Dabar nekuriuos laikraščiuos 
plačiai ėmė rašyti, kad Italijos 
"diplomatiniu bosu" yra Musoli
nio duktė Edda. kuri viską, nu
rodanti savo vyrui Cianui, Itali
jos užsiėnio reikalų ministerial, 
kaip ir ką jis turi daryti.

Gal būt ji yra gabesnė už sa
vo Vyrą, bet tikruoju diplomat- 
niu bosu yra nei ji, nei Musolinis, 
bet kapitalistai, taip kaip ir Vo
kietijoj.

* « © t>
Artėjant Kanados parlamento 

rinkimams Stanley Ryerson, 
Komunistų Partijos kandidatas 
St. Laurent St. George konsti
tuencijoj, gerai veikia. Savo kal
bose Ryerson aiškiai nušviečia 
konservatų susirišimą su nazių 
“|fiureriu'' Arcąndu. Jis cituoda
mas to Berlyno agento, argu
mentus aiškiai nurodo' jo ir to
rių partijos siekius.

Darbininkams ir visiems de
mokratinio nusistatymo’ žmo
nėms reikia vieningai laikytis 
prieš išnaudotojus, kad pasek
mingai sudaužius tų išnaudotojų 
koaliciją.

Montrealo lietuviai savo veiki
mu ir balsavime turi remti Ry- 
ersoną. ( Ryersono laimėjimas 
bus visų 'progresyvių žmonių lai
mėjimu.

ė # # #
Tuojau bus išleistos brošiū

ros apie Komunistų Partijos 
platformą sekantiems federa- 
iiams rinkimams. Nors brošiūra 
bus anglų kalboje, bet reikia vi
siems lietuviams ją įsigyti ir pa
studijuoti, nes beveik kiekvienas 
lietuvis moka skaityti ir supran
ta angliškai.

Joje atrasite nurodymus, kaip 
esantis Kanadoje skurdas ir be- 
viltinga žmonių ateitis gali būti 
pridalinta ir pakeista į laimin
gą ir šviesų .gyvenimą. Taipgi at- 

į.^aųgęlį, kai kam lig 
.šiol neaiškius klausimus.
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Vokietijos Naziai Salsberge 
Susitarė Su Italijos Fašistais 

Naujiems Agresijos Žygiams 
_____ ®-------------------------------------------------------------------------------

Rooseveltas šaukia 
Sumušt Demokratijos 
Išdavikus 1940 Metais

LONDONAS, Rugpiūčio 14.— 
Praeitos savaitės pabaigoj , Vo
kietijoje, Salsberg mieste, įvyko 
pasitarimas tarp Italijos užsie
nio reikalų ministerio kaunto 
Ciano ir Vokietijos užsienio rei
kalų ministerio von Ribbentropo.

Pasitarimai baigėsi 13 d. rug
piūčio ir Ciano orlaiviu tuojau 
išvyko Romon.

Jų pasitarimo svarbiausių 
tikslu buvo apkalbėti dabartinę 
situaciją ir susitarti del 1) esan
čios Dancigo problemos, 2) Hun- 
garijos ir 3) Jugoslavijos. Tos 
dvi pastarosios valstybės yra 
atsisakiusios leisti fašistų armi- 
jai.karo atsitikime naudotis sa
vo gelžkeliais ir tuo atmetusios 
“ašies” reikalavimus.

Kokius planus tie du fašizmo 
atstovai išdirbo ir kuria krypti
mi visų pirma pasuks savo ag
resiją — į Dancigą, ar į Hunga- 
riją, — dar nežinia. Susitarimų 
išvados laikomos paslapty j. Bet 
Berlyne naziai džiūgauja,, kad 
jau galutinai visais esamais rei
kalais naziai su fašistais susita
rę 100%, ir kad pasitarimu, san
taika tarp tų dviejų1 fašistinių 
šalių ir glaudi kooperacija vi
suose agresijos žygiuose patvir- 

’ tinta.
Kitaip .sakant, Musolinis įasi- 

žadėjo remti Hitlerio agresijas, 
o. šis Musolinio.

Skleidžiami gandai, kad Muso
linis stengsis Hitlerį sulaikyti 
nuo karo, po šios konferencijos 
išblaškyti.

PRASIDĖJO KARIMŲ 
MISIJŲ PASITARIMAI

MASKVA. — Atvykusių Mas
kvon Francijos ir Anglijos kari
nių misijų pasitarimai jau pra
sidėjo.

Sovietų Sąjungos karo komi
sijai vadovauja maršalas Voro- 
šilovas.

Pasitarimai vyksta geroj nuo
taikoj.

Vokietijos Pasiuntinys 
Atšauktas j Berlyną

'PARYŽIUS, Rugp. 14. — Vo
kietijos ambasadorius Francijai 
von Welczeck staiga išvyko Ber
lynan.

Del jo tokio staigaus ir neti
kėto išvykimo Vokietijos amba
sada neduoda jokių paaiškinimų.

Spėjama, kad dabar Rytų Eu
ropoj karo audrai- artėjant, pa
reikalauta ambasadoriaus prane
šimų apie esantį Paryžiaus nu
sistatymą.

Prieš pat išvykimą von Welc
zeck turėjo, pasitarimą su Fran
cijos premjeru Daladie ir'užsie-. 
nio reikalų miništeriu Bonet. 
Francija oficialiai sako, kad pa
sitarimas buvo dei areštuoto 
Htlerio šnipo ■ Otto Ąbets. '..1

Norėjo Nužudyti 
Japonijos Premjeru

Naziy Laikraštis
Grūmoja Parako

Bačkos Uždegime
BERLYNAS, Rugpiūčio 14. — 

Vokietijos naziai per užsienio 
reikalams skiriamą laikraštį 
Deutsche Diplomatisch-Poli- 
tische Korrespondenz baugina 
pasaulį, kad Europos parako 
bačka gali sprogti, jei Dancigo 
klausimas nebus greitai išspręs
tas.

Laikraštis pažymi, kad jei ša
lys, kurių ginčijamos teritorijos 
neliečia, kišis ir toliau, bus pra
verstos susitikti su bendromis 
Italijos ir Vokietijos jėgomis ir 
pasiryžimu.

Tokie grūmojimai pasirodė 
tuoj po Ciano ir Ribbentropo 
konferencijos.

Naziai Gabena 
Ginklus Dancigan

------------------- - ,

Sabotažninkai Nuvertė Nuo 
Relių Greitąjį Traukinį.
22 Užmušti ir 60 Sužeistų - - .

Reno, Nev., Rugpiūčio 14. — I 
Už 40 mylių į vakarus nuo Elko, i 
rytinėj Nevados valstijos daly, 
bevažiuojant per Humboidt upės 
slėnį nušoko nuo relių greitasis 
Suvienytų Valstijų traukinys, 
City of San Francisco, vertina
mas $2,000,000. Nelaimėj 22 ke
leiviai žuvo ir 60 sužeista.

Nelaimė įvyko iš sabotažo 
priežasties. Viena relė sabotaž- 
ninkų buvo pastumta į. vidų 4 
colius. Iš lauko pusės buvo pri
kalta, o iš vidaus ne. Relės pra- 
sikišimas buvo pridengtas žole, 
kad nebūtų galima pastebėti.

Traukiniui važiuojant nuo 50 
iki 60 mylių į valandą, inžinie- 
rius E. F. Hecox pajutęs, kad už 
kokio 100 pėdų nedavažiavus iki 
tilto jo garvežis nušoko nuo re
lių, Bet garvežis su dviem se
kančiais vagonais neapvirto, iš
silaikė, nors iš relių iššokęs nu
važiavo kelis šimtus pėdų. Ba
gažo vagonas ir 8 pasažieriai va
gonai susivertė ant vienas kito, 
22 užmušdami ir 60 sužeisdamt 
Užpakaliniai penki vagonai taip
gi išliko ant relių. Traukiny va
žiavo 149 asmenys.

Nelaimė įvyko šeštadienį nak
tį apie 10.30 valandą (2.30 vai. 
ryto sekmadienį, pagal Eastern 
Daylight Saving Time).

PITTSBURG, Pa. — Prezi
dentas Roaseveltas atrašė laišką 
Visašališkam Jaunųjų Demo
kratų Suvažiavimui, ragindamas 
juos darbuotis, idant nebūtų 
koks atžagareivis, veidmainiškas 
neva “demokratas“ nominuotas 
į šalies prezidentus 1940 metų 
rinkimam. Rooseveltas perser
gėjo, jog nominuot į prezidentus 
tokį “neva demokratą,” kuris 
sėdi "ant dvieju tvorų,’’ kuris 
šneka kaip demokratas, o veikia 
kaip atgaleivis republikonas, tai 
reikštų nužudyt pačią demokra
tų partiją.

Prez. Rooseveltas perspėjo 
jaunuosius demokratus ir prieš 
atgaleivišką programą-platfor., 
kurią galėtų iškept tokie atža
gareiviai, puošdamiesi neva “de
mokratinėmis” plunksnomis.

' Savo laiške dešimčiai tūkstan- 
Į čių jaunųjų demokratų prez.

SUBMAR1NAS ŠKVALUS
KELIAMAS IR VĖL

PORTSMOUTH, N. H., Rug
pjūčio 14.— Suvienytų Valstijų 
submarinas Squalus vėl pakel
tas 80 pėdų. Iškeltas iš purvo 
10 pantpnų, jis buvo traukiamas 
linkui uosta, kol kažko užsika
bino. Dabar bus mėginama kel
ti truputį aukščiau ir traukti to
liau. Taip pamažu bus keliamas 
į viršų ir traukiamas linkui uos
to, kur bus visai iškeltas į vir
šų. .

Darbininkus aplankė pats pre
zidentas Rooseveltas.

Iš orlaivio nutrauktos Jungtinių pabaigus visi kareiviai bus 
Valstijų armijos kempės prie vežti į Plattsburg, N. Y., kur į- , 
Manassas, Va. Ten dabar vyks-, vyks didžiausi taikos metu Jung- j Rooseveltas sako remt liberalę-
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ta kariniai manevrai, juos tinių Valstijų karo manevrai.

Kvebeko Ponai Atsisako
Priimti Federates Valdžios

Siūlomi Paramą Darbams
------------- ■ ~t j .

pažangią demokratiją, prieš iš
davikus neva “demokratus” ir 
prieš atgaleivius republikonas.

Rooseveltas Rengiasi
Nenusileisi

"Geležiniuos Plaučiuos” 
Jau Tris Melus, 
Bet Apsivedė

SHANGHAI, Rugpiūčio 14.— 
Iš Tokio atėję žinios, sako, kad 
Japonijos policija suėmė 8 as
menis, kurie rengėsi nužudyti 
Japonijos minister; pirmininką 
baroną Hiranumą ir draugelį ki
tų valdžios žmonių už išstojimą 
prieš Japonijos prisidėjimą prie 
Romos-Berlyno ašies.

Į nužudyti numatytų asmenų 
sąrašą įeiną laivyno mįnisteris 
Mitsumaša runai, . admirolas 
Isaraku Yamamoto ir kiti.

Matomai nužudymą suplana
vo militaristai, kurie nori prisi
dėti prie Romos-Berlyno ašies ir 
bendrai vesti . agresiją visais 
frontais.

Kaip premjeras, taip ir kiti 
Japonijos valstybininkai prieši
nasi todėl, kad bijo, jog-poito 
Anglija su Amerika galėtų pra
dėti prieš japonus bendrą akci
jų-

ANGLIJA NUSILEIDŽIA
JAPONIJAI

LONDONAS, Rugp. 11. - 
Anglijos valdžia pranešė, kad-

OTTAWA. — Kanados fede
rate'valdžia yra nutarusi1 suteik-’ 
ti pagalbą provincijų valdžioms 
pravedimui viešų darbų ir tuo 
palengvinti bedarbių padėtį.

Bet Kvebeko fašistinis prem
jeras Duplesis vis dar atsisako 
tą $3,000,000 paramą priimti ir 
rėkia, kad federate val
džia nepadeda išlaikyti bedar
bius. Jis sykiu su Ontarijos pre
mjeru Hepbumu yra atsisakę tą 
paramą priimti, nes federate val
džia reikalauja, kad už tuos pi
nigus būtų pravedami viešieji 
darbai. Tai savotiškas jų “sėdė
jimo streikas,” kurį dar. iki šiol 
Duplesis tebeveda.

Federate valdžia pareiškė, kad 
ji nediskriminuoja nei vienos 
provincijos ir sutinka pagelbėti 
provincijoms visose bedarbių 
problemose, tik tos provinciates 
valdžios turi sutikti už dabar 
skiriamus pinigus vesti viešuo
sius darbus.

Duplesis sabotažuodamas fe
derates valdžios siūlomą pagal
bą, nori bedarbius patraukti sa
vo pusėn ir apkaltinti liberalų 
federalę valdžią, kad ji nesirū
pina ir ji nėpagelbsti išlaikyti 
bedarbius.

M^lAIFKjUB^gUAdAUS

SHANGAI.'—Hung jas dis- 
trikte pasikartoja japonų mūšiai 
su kinų partizanais. Susikirti
mas įvyko visai arti tarptautinės 
sienos ir užtruko tūlą laiką,

Japonai bijodami didesnio par
tizanų užpuolimo ant paties 
Shanghajaus areštuoja visus a- 
pylir.kės kiniečius vyrus. Viena
me kaime areštavo 100 žmonių, 
jų tarpe moteris ir vaikus. Vie- 

iną kinietį bandžiusį pasislėpti 
nužudė.

WASHINGTONAS. — 
tui atmetus Roosevelto reikala
vimą paskirti 4 bilijonus dolerių 
pagelbėjimui šalies reikalų, jis

Sena-
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reakcionieriai kongresmanai tu
rės atsakyti prieš žmones ir su
silauks pasmerkimo.

Jis nemano tiems atžagarei
viams nusileisti ir vėl tą patį pa
siūlymą — reikalavimą žada pa
tiekti sekančiai kongreso sesi
jai, kuri įvyks sausio mėnesį.

.JAPONAMS NESISEKA
SHANSI PROVINCIJOJ

Turi Būti Vokiečiy

Orlaivio Nelaimėj 
Žuvo 14 Asmeny

RIO DE JANEIRO, Rugpiūčio 
14. — Žuvo 14 asmenų, 10 iš jų 
pasažierių, kuomet Pan-Ameri- 
kan orlaivis susikūlė prie Cobras 
salos, Rio de Janeiro įlankoj.

Orlaivis atskrido iš Miami, 
'no uoste buvusį keltuvą. Orlai
vis nupuolė visai ant kranto. Du 
iš 16 spėjo ištraukti. Kiti 14 su 
orlaiviu įvirto į vandenį. Išsilie
jęs gazolinas užsidegė.

CHUNGKING. — Piet i n ė j 
Shansi provincijoj japonams vi
sai nesiseka. Visos jų pastangos 
įsitvirtinti toje provincijos daly
je liko atmuštos ir jų karo jė
goms gręsia apsupimas ir sunai
kinimas.

Tose vietose, kur japonai ne
gali išsilaikyti ir yra priversti 
atsitraukti, jie užnuodija van
dens šulnius, bei naudoja gasus 
prieš kinų mažus partizanų bū
rius, . tuo nuodydami apylinkės 
gyventojus.

Praeitoj savaitėj partizanų 
veikimas buvo aktingas visoj 
karo linijoj.

BERLYNAS. — Kad pateisi
nus fašistų agresiją prieš Len
kiją, nazių spauda nurodo prie
žastis, kodėl Aukštoji Silezija 
turi jiems priklausyti.

Pirma, todėl, kad Vokietijai 
esą labiau reikalingos anglių ka
syklos esančios toje srityje, ne- 
.gu Lenkijai.

Ir antra, Lenkija neteisingu 
būdu laimėjus Olsą ir Silezijos 
sritis nuo Čekoslovakijos po ka
ro.

Kadangi dabar Čekoslovakija 
priklauso Vokietijai, tad ji tu
rinti pilnas teises tomis sritimis 
rūpintis ir padaryti teisybę.

Taip nurodo fašistų laikraštis 
Die Deutsche Volkswirtshaft ir 
kiti.

CHICAGO, III. — Įvyko keis
tos vedybos. Fred Snite, kurio 
kvėpavimas supralyžiuotas, su
situokė su sveika, gražia mergi
na Teresa Larkinaite, neišeida
mas iš “geležinių plaučių.”'Kata
likų kunigas davė jam tuose 
"plaučiuose” gulinčiam šliūbą su 
Larkinaite, Jaunikis yra 29 me
tų amžiaus, o nuotaka 25 metų.

Šį gegužės mėnesį Fredas 
Snitę, gulėdamas geležiniuose, 
plaučiuose, .plivgžiąvo nųt į 
Lourdes, Francijdf," tikėdamasis, J 
kad gal toj garsioj atlaidų vietoj 
atsitiks jam, stebuklas, kad jis 
gaištų pats natūraliai kvėpuoti. 
Bet stebuklo neįvyko. O ši kelio
nė kaštavo 30 tūkstančių dole
riui

Geriausi gydytojai specialistai 
daro viską, ką tik mokslas žino, 
idant sugrąžinti jam natūralų 
kvėpavimą; bet ar pavyks, tai 
nežinia.
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Vokietijos Inžinieriai 
Vadovauja Tvirtinime 
Ispanijos UosĄ

TORONTO. — Jau pradedami 
prisiruošimo darbai bedarbių ir 
unijų konferencijai, kuri įvyks 
Toronte pabaigoj rugsėjo mūri.

Tikimasi konferencijoj turėti 
2,000 delegatų iš visų Kanados 
kraštų.

DANCIGAS, Rugpiūčio 14. — 
Nazių ir lenkų ginčas del muitų 
sukasi apie ginklus. Mat naziai, 
norėdami, kad lenkai apie jų 
ginklavimąsi nieko nežinotų, 
ginklus gabenasi slaptai ir tokiu 
būdu muito nemoka.

Šiuo laiku Dancigo naziai turi 
8 divizijas, nuo 12,000 iki 15,000 
vyrų. Prie to prisidėjo visas pul
kas, 1,500 vyrų, atvykusių iš Vo
kietijos, apsimaskavusių. darbo 
kempių uniforma. ' l

Kas iš tokio nazių ginklavimo
si bus, sunku pasakyti, tačiau 
galima pažymėti, jog tas ginkla- 
vimasis rodo, jog naziai ruošiasi 
prie kovos.

ačiū..
keturi kiniečiai, kurie Japonijos 
yra kaltinami nužudyme vieno 
kiniečio- parsidavėlio japonams, 
bus atiduoti į japonų rankas.

Iš pradžios Anglija buvo at
sisakius tuos keturis kiniečius 
išduoti, bet dabar, einant dery
boms del Tientsin blokados, Ang
lija nusileidžia Japonijai ir tuos 
bejėgius kiniečius išduoda kan
kinimui ir mirčiai.

Dar Du Drąsuoliai 
Dingo Be žinios

Dublin, Rugpiūčio 14. ■— Ai
rijos gyventojai šu dideliu ne
kantrumu laukė atskrendant 
dvie amerikiečių, A. Loeb, 32 
metų amžiaus, ir R. Decker, 23 
metų amžiaus, kurie be Suvie
nytų Valstijų valdžios leidimo 
norėjo perskristi Atlanto vande
nyną, bet iki šiol dar nesulaukė, 
nors jie is St. Poters, Nova Sco
tia, išskrido pereitą penktadienį.

Čia manoma, kad ir šie du 
drąsuoliai, kaip ir ankstyvesni, 
bus jau žuvę Atlante. Jie turėjo

NE Y YORK. Rugp. 14. — 
Dvidešimts vienas asmuo liko 
sužeistas, kada požeminis expre- 
so traukinys nušoko nuo bėgių. 
Panika padidėjo užsidegus dviem 
vagonam.

Nelaimė įvyko prie Coney Is
land virš gatvių iškeltoje Įiože- gazolino tik del 25 valandų skri- 
minių traukinių linijoje. dime. "'

GIBRALTAR. — Gen. Fran
ko nuslopinęs'karininkų opozici
ją, savo švogerį R. S. Sunerį pa
skyrė vidaus reikalų miništeriu, 
a pats užėmė miništeriu pirmi
ninko vietą. Sudaręs vyriausybę, 
kuri klausys Hitlerio ir Musoli
nio nurodymų, smarkiai imasi 
tvirtinti ir naujai perremontuoti 
laike karo apgriautus Ispanijos 
uostus. Vokietijos inžinieriai va
dovauja visų parubežio tvirtumų 
budavojime.

Prie Gibraltaro gen. Fankas 
sutraukė 75,000 fašistų kariuo
menės, kaipo atsakymą Angli
jai, kuri ten daro savo karinius 
manevrus.

SIUNČIA KARIUOMENĘ, 
LAIVUS J SINGAPŪRU

Anglijos karo laivas Gannet, ku
rį Japonijos orlaiviai bombarda
vo Kinijos vandenyse. Toks 
Anglijos laivų užpuolimas jau 
nebe pirmas. Bet Čemberlenas

nieko daugiau nedaro, o tik pa
siunčia protesto notą, į kurią 
Japonai žemai nusilenkdami pa
sako: “Mes labai gailimės ir at
siprašome del įvykusios klai-

dos.” Anglijos torių valdžia pa
neigia žmonių reikalavimus ir 
senoviškai tęsia agresoriams pa
taikavimą. O tas japonus drą
sina, prie aštresnių veiksmų.

PARIS. — Francijos vyriau
sybė praneša, kad sutartinai su 
Anglijos vyriausybe yra siunčia
ma daugiau kariuomenės ir karo 
laivų į strategines Artimųjų 
Rytų pozicijas.

Anglija tvirtina Singapūrą ir 
Suezo kanalo zoną, o Francija 
Indo-Kiniją.

Savo kolonijas Afrikoj taipgi 
Į sustiprina.


